
 

 

2 

 



 

 

2 

СОДЕРЖАНИЕ  

 

Номер 

раздела 
Наименование раздела, пункта, подпункта стр. 

 АННОТАЦИЯ 6 

Раздел 1 
ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ 

СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ 
8 

 1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 8 

Раздел 2 

ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

(БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) 

12 

 2.1. Краткая характеристика климатических условий района  12 

 2.2. Инженерно-геологические условия 14 

 2.3. Гидрография и гидрология 18 

 2.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 19 

 2.5. Растительный покров территории 22 

 2.6. Животный мир 22 

 2.7. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 23 

 
2.8. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 
23 

 2.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 24 

Раздел 3 

ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

26 

Раздел 4 

ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 

В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

27 

Раздел 5 
ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
27 

Раздел 6 
ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 
35 

Раздел 7 
ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ 
37 

Раздел 8 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ НЕГАТИВНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

38 

 8.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 38 

 8.2. Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха 38 

 8.3. Перспектива развития предприятия 39 

 
8.4. Предложения по установлению ориентировочных нормативов допустимых выбросов 

(НДВ) 
57 

 8.5. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 60 

 
8.6. Характеристика санитарно-защитной зоны. Мероприятия по озеленению санитарно-

защитной зоны предприятия 
62 

 8.7. Границы области воздействия объекта 62 

 
8.8. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 
63 

 8.9. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 64 

 8.10. Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии 64 

 8.11. Оценка воздействия на атмосферный воздух 66 



 

 

3 

Раздел 9 
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
67 

 9.1. Характеристика источников воздействия на подземные воды при производстве работ 67 

 9.2. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 67 

 9.3. Мероприятия по охране поверхностных вод 67 

 9.4. Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации 68 

Раздел 10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И НЕДРА 70 

Раздел 11 ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 72 

 11.1. Физические воздействия. Мероприятия по снижению шумового воздействия 72 

Раздел 12 
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ  
75 

 
12.1. Выбор операций по управлению отходами. Обоснование предельного количества 

накопления отходов 
75 

 12.2. Методы обращения со всеми видами образуемых отходов 78 

Раздел 13 

ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

83 

Раздел 14 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

84 

Раздел 15 

ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

85 

Раздел 16 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И 

КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И 

ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ 

90 

Раздел 17 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ 

СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

92 

 17.1. Вероятность аварийных ситуаций на объекте 92 

 17.2. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 93 

 
17.3. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. 
94 

Раздел 18 

ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

95 

Раздел 19 МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ 99 

Раздел 20 

ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ,  

ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ 

АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ 

ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, 

КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

100 

Раздел 21 

ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 

ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

103 

Раздел 22 
СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
105 

Раздел 23 

ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

106 



 

 

4 

 
23.1. Методика оценки воздействия на окружающую среду и социально-экономическую 

сферу  
106 

 

23.2. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний 

107 

Раздел 24 ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 108 

Раздел 25 ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ МОНИТОРИНГ ПРЕДПРИЯТИЯ 109 

Раздел 26 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 111 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 114 

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 



 

 

5 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ 

1. Государственная лицензия ТОО «ECO project of city» №01785Р от 8.10.2015 г. на природоохранное 

проектирование и нормирование 

2. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

воздействий намечаемой деятельности 

3. Справка РГП на ПХВ «Казгидромет» о фоновых концентрациях загрязняющих веществ  

4. Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ на период эксплуатации 

5. Правооустановливающие документы на землю. 

6. Протокол общественных слушаний 

7. Письмо РГУ "Комитет лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов 

РК. 

8. Письмо согласование РГУ "Балхаш-Алакольская бассейновая водная инспекция по охране и регулированию 

использования водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и использованию водных ресурсов 

Министерства водных ресурсов и  ирригации Республики Казахстан" 

9. Гарантийное письмо о заключении договоров со специализированными организациями, осуществляющими 

сбор, вывоз и утилизацию отходов производства и потребления, а также договор на оказание услуг по 

вывозу хозяйственно-бытовых сточных вод. 



 

 

6 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий Отчет о возможных воздействиях выполнен для объекта: План разведки твердых 

полезных ископаемых участка недр: 11 (одиннадцать) блоков–L-44-21-(10в-5б-21) (частично), L-44-21-(10в-

5б-22), L-44-21-(10в-5б23) (частично), L-44-21-(10в-5б-24) (частично), L-44-21-(10в-5г-1), L-44-21-(10в-5г-

2), L-44-21-(10в-5г-3), L-44-21-(10в-5г-6), L-44-21-(10в-5г-7), L-44-21-(10в-5г-8) (частично), L-44-21-(10в-

5г-11) (частично) (участок Жаназар), область Абай. 

 Работа выполнена ТОО «ECO project of city», обладающее правом на проведение 

природоохранного проектирования, нормирования для всех видов планировочных работ, проектов 

реконструкции и нового строительства - лицензия Министерства охраны окружающей среды №01785Р от 

8.10.2015 г. (Приложение 1). 

Настоящий Отчет о возможных воздействиях разработан на основании: 

1) Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки» 

(с изменениями и дополнениями от 26.10.2021 г.) [1];  

2) Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК [2]; 

3) Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2021 года 

№ 23538 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» (по состоянию на 27.11.2023 г.)  [3]; 

4) Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействий намечаемой деятельности (Приложение 2). 

Содержание и состав Отчета о возможных воздействиях определялись требованиями 

вышеуказанной Инструкции с учетом расположения, категории опасности предприятия, масштабности и 

значимости объекта строительства. В Отчете о возможных воздействиях приведены основные 

характеристики природных условий района проектируемых работ, определены возможные существенные 

воздействия, их источники, временные и пространственные масштабы.  

Категория объекта в период эксплуатации:  

Категория объекта, установленная в Заключении об определении сферы охвата – II категория, на 

основании: Приложения 2 ЭК РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК разделу 2, п.7.12. разведка твердых 

полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов 

твердых полезных ископаемых. 

Сроки эксплуатации объекта: 2026 – 2031 годы, согласно лицензии на разведку твердых полезных 

ископаемых.  

Численность персонала: на период эксплуатации количество персонала составит 14 человек. 

Пост утилизация объекта: согласно природоохранного законодательства РК земли, использу-

емые для проведения ГРР должны быть возвращены собственнику для использования по первоначальному 

назначению. В связи с этим проектом предусматривается рекультивация всех нарушенных участков.  

В данном Отчете о возможных воздействиях потенциально определены возможные виды 

воздействия намечаемой деятельности, направления изменений в компонентах окружающей среды и 

вызываемые ими последствия в жизни общества и природе. Объем изложения достаточен для анализа 

предлагаемых технических проектных решений с целью обеспечения охраны окружающей среды от 

негативного воздействия рассматриваемого объекта. 



 

 

7 

Деятельность объекта оценивается по его совокупному воздействию на атмосферный воздух, 

водные и земельные ресурсы, растительный и животный мир и другие факторы окружающей среды. 

Данным проектом определены нежелательные и иные отрицательные последствия от 

осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации по 

оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

экологических систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья 

проживающего населения в районе расположения объекта. 

  

 



 

 

8 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ  

СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ  

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 

 

Участок работ административно расположен в Аксуатском районе Абайской области, в 29,6 км на 

юго-запад от села Аксуат. 

Аксуат – село, административный центр Аксуатского района Абайской области Казахстана. 

Административный центр и единственный населенный пункт Аксуатского сельского округа.  

Расположено на реке Карабуга, на юго-западе Зайсанской котловины, в 350 км к югу от города 

Усть-Каменогорск.   

Аягоз - город районного подчинения в Абайской области, админи-стративный центр Аягозского 

района. Расположен на востоке Казахстана, на обоих берегах реки Аягоз. Имеет стратегическое значение, в 

городе дислоцировано несколько военных гарнизонов и комплекс ракетных войск ПВО.  

Севернее участка работ проходит автомобильная дорога Аягоз — Кокпекты — Кордай — 

Жангизтобе, остальные дороги - грунтовые, просѐлочные и полевые, соединяющие, как правило, зимовки, 

фермы и другие хозяйственные объекты.  Ближайшая железнодорожная станция — Жангизтобе (в 295 км). 

Через Аксуат.   

Географические координаты участка работ приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

 

№№ угловых 

точек 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек. 

1 47 36 0 82 25 0 

2 47 36 0 82 29 0 

3 47 35 0 82 29 0 

4 47 35 0 82 28 0 

5 47 33 0 82 28 0 

6 47 33 0 82 26 0 

7 47 32 0 82 26 0 

8 47 32 0 82 25 0 

Площадь участка работ 25.65 км
2
. 

Проходка канав и буровых площадок производится на ограниченных участках. Нарушение 

почвенного покрова носит точечный характер. Работы не затрагивают сельхозугодья и охраняемые 

природные территории. 

Представленная ниже карта-схема (Рис 1), отражающая месторасположение намечаемой деятельности, 

границы участка недр, а также расположение водного объекта - реки Каргыба. При подготовке карты-

схемы были учтены требования по отображению водоохранных зон и водоохранных полос водных 

объектов, находящихся в пределах и вблизи территории работ. В связи с отсутствием утверждѐнных в 

установленном законодательством порядке границ водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы 

реки Каргыба, на карте-схеме принята ориентировочная ширина водоохранной зоны в размере 500 м, 

определѐнная расчѐтным (предполагаемым) образом в соответствии с требованиями статьи 85 Водного 

кодекса Республики Казахстан. 

Все виды намечаемых работ запланированы вне русла реки и за пределами предполагаемой 

водоохранной зоны, на расстоянии не менее 500 метров от реки Каргыба, что исключает прямое и 

косвенное воздействие на водный объект.  

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

9 

 

Рисунок 1 

Картограмма предполагаемой водоохранной зоны реки Каргыба (участок Жаназар), область Абай 

Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых 

№ 3358-EL от «19» июня 2025 года 
 

Изучение объекта будет проводиться в 2026-2031 гг. в соответствии с настоящим Планом на 

выполнение работ на площади участка недр, утвержденным и согласованным в соответствии с 

действующим законодательством Республики Казахстан.  

Основанием для намечаемой деятельности является Лицензия № 3358–ЕL выданная Министерством 

промышленности и строительства Республики Казахстан 19 июня 2025 года Товариществу с ограниченной 

ответственностью «Тарбагатай Кени» с предоставлением права на недропользование участком недр в целях 



 

 

10 

проведения операций по разведке твердых полезных ископаемых в соответствии с Кодексом Республики 

Казахстан от 27 декабря 2017 года «О недрах и недропользовании». 

Для решения этих задач в проект заложен следующий комплекс геологоразведочных работ: 

- проектирование и предполевые (подготовительные) работы; 

- топографо-геодезические работы; 

- геохимические работы; 

- геофизические работы; 

- горные работы; 

- буровые работы; 

- скважинные геофизические исследования; 

- опробование и обработка проб; 

- гидрогеологические, инженерно-геологические исследования;  

- химико-аналитические работы; 

- технологические исследования проб; 

- камеральные работы. 

Результаты работ обеспечат предварительную геолого-экономическую оценку промышленной 

значимости месторождения посредством разработки отчета об оценке ресурсов и запасов твердых 

полезных ископаемых, подготавливаемым компетентным лицом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2 - Ситуационная карта-схема района расположения предприятия 

Электроснабжение: Электроснабжение буровых станков будет осуществляться за счет ДЭС. 

Основные сырьевые материалы: дизельное топливо (ДЭС буровых установок, экскаватор, бульдозер). 

Теплоснабжение: не предусматривается. Работы будут проходить в теплый период времени года 

Водоснабжение:Забор свежей воды из природных источников не предусматривается; 

водоснабжение буровых работ будет осуществляться за счѐт привозной воды, доставляемой на участок 

ведения геологоразведочных работ подрядными организациями. Для питьевого водоснабжения вода будет 

закачиваться из местных источников ближайших населенных пунктов. Хранение ее на участке будет 



 

 

11 

осуществляться в закрытых емкостях для пищевых продуктов. Доставка питьевой воды осуществляется 

автотранспортом. 

Водоотведение: Полевой лагерь будет размещаться на арендованной территории, утилизация 

бытовых стоков будет включена в арендную плату. На участке работ предусмотрен биотуалет (1ед) с 

регулярной откачкой и вывозом ассенизаторными машинами.  

Проектным документом предусматривается использование жидкостных биотуалетов с 

герметичными емкостями. Нечистоты смываются водой в специальный сборник, представленный в виде 

герметичной емкости с клапаном (модели Greengo либо его аналоги).  

 Туалет периодически (раз в декаду) будут обрабатываться хлорной известью, 

специализированными обслуживающими организациями содержимое биотуалетов будет вывозиться 

согласно договору по графику. 



 

 

12 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ 

СЦЕНАРИЙ) 

2.1   Краткая характеристика местных физико-географических и климатических условий района 

Район размещения проектируемого объекта характеризуется резко-континентальным климатом с 

сухим жарким летом и продолжительной малоснежной зимой. 

Характерной особенностью местного климатического режима являются резкие изменения 

температуры воздуха при переходе от холодного к теплому сезону. Колебания температуры в течение года 

весьма значительны. 

Среднегодовое количество осадков составляет по многолетним наблюдениям 275 мм в год, из них 

около 82% приходится на теплый период года (апрель – октябрь).  

Продолжительность стояния снежного покрова – 134 дня.  

Режим ветра в районе расположения объекта носит материковый характер, преобладающими 

являются ветры западного, юго-западного и южного направлений. Средняя многолетняя скорость ветра, 

повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 6,0 м/с. 

Рельеф прилегающей территории равнинный с элементами техногенного микрорельефа.  

Павлодарская область относится к IV климатической зоне. Климат засушливый, резко 

континентальный с большими суточными и годовыми амплитудами температур воздуха. 

Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) на горизонтальную поверхность при 

безоблачном небе, МДж/м
2
 на географической широте 52 с.ш. 

МДж/м
2
 

Месторасположение I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Область Абай 164 270 528 678 850 880 882 719 540 344 194 126 

Данные приведены согласно СНиП РК 2.04-01-2010 строительная климатология. 

Показатели увлажнения за год составляют 0,55-0,33.  

Испарение с водной поверхности за год составляет 925 мм. Расчѐтный зимний период 170 дней в 

году. 

Толщина снежного покрова с 5% вероятностью превышения - 50 см. 

Основные характеристики региона, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе, приведены в таблице 2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

 

Таблица 2.1 

Наименование характеристик и коэффициентов Величина 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности,  1 

3. Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, 
о
С 

28,7 

4. Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
о
С 

-20,4 

5. Среднегодовая роза ветров, %:  

С 7 

СВ 9 

В 9 

ЮВ 10 

Ю 12 

ЮЗ 25 

З 18 

СЗ 12 

6. Скорость ветра, повторяемость которой составляет 5%, м/с 8 

0

5

10

15

20

25
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

 
роза ветров 

Справка об отсутствии постов замеров фоновых концентраций представлена в Приложении 3. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

2.2. Инженерно-геологические условия 

На территории листа М-44-ХIХ распространены грунтовые и трещинные подземные воды. 

Грунтовые воды залегают в рыхлых четвертичных отложениях, а трещинные - в зоне трещиноватых 

скальных пород палеозойского фундамента. 

В зависимости от возраста, генезиса и состава водовмещающих отложений выделяются следующие 

водоносные горизонты грунтовых вод: 

Водоносный горизонт аллювиально-пролювиальных отложений среднечетвертичного-

современного возраста (apQII-IV) 

Распространены в долинах р.р. Чагана и Ащису.  Он имеет свободную поверхность уровня 

грунтовых вод и различную, в разных частях мощность. 

Водовмещающие породы горизонта представлены гравийно-галечнико-песчаной смесью, иногда с 

примесью небольшого количества глинистого материала. Верхнюю часть горизонта слагают суглинки и 

супеси, содержащие 15-20% дресвы и щебня.  

Мощность водопроницаемых пород горизонта колеблется от 2,5 до 18м. Повсеместно горизонт 

подстилается водоупорными неогеновыми глинами. 

Глубина залегания уровня грунтовых вод колеблется от 1,5 м до 7 м в надпойменной террасе и от 

1,5м до 3 м в пойме. 

Дебиты скважин колеблются в пределах 0,4-2,5 л/сек при понижении 0,3-0,6 м, по колодцам дебиты 

колеблются в пределах 0,01-2,4% л/сек при понижении 0,1-0,8м. Коэффициент фильтрации колеблется от 5 

до 40 м/сут. 

По химическому составу воды денного горизонта весьма разнообразные. На юге, в прирусловой 

части реки Чагана, где водообмен наиболее интенсивный, преобладают воды гидрокарбонато-сульфатные 

натриево-кальциевые с минерализацией 0,5-0,9 г/л и общей жесткостью 4,2-6,0 мг/экв.л. 

По мере удаления на север, к району наивысших уровней грунтовых вод к поверхности, начинают 

преобладать сульфатные, сульфатно-гидрокарбонатные натриево-кальциевые воды с минерализацией до 

0,7 - 1,2 г/л при общей жесткости 6,1-12,5 мг-экв/л. 

Питание характеризуемого горизонта происходит, в основном, за счет поверхностных вод рек в 

паводковый период, а также путем инфильтрации талых вод и, в меньшей степени, атмосферных осадков 

летнего периода. Незначительно он подпитывается за счет подтока трещинных вод. Направление движения 

грунтовых вод северное, согласно общему уклону местности. Разгрузка вод горизонта идет путем 

испарения, транспирации растениями и подрусловым оттоком. 

Воды данного водоносного горизонта используются для водоснабжения с. Сарыжал и 

животноводческих ферм, рассредоточенных по всей долине р. Чагана.  

Водоносный горизонт делювиально-пролювиальных отложений средне-верхнечетвертичного 

возраста со спорадическим распространением вод (dpQII-III) 

Обрамляет подножья коренных склонов и выполняет долины небольших временных водотоков, 

сочленяющихся с выходами палеозойских пород.  

Водовмещающие породы данного горизонта представлены дресвяно-щебенистыми и гравийно-

галечниковыми, плохо окатанными отложениями с песчаным и глинистым заполнителем. Их мощность 

колеблется в пределах 1,0м - 14,0 м. 



 

 

15 

Отложения обводнены в краевых частях делювиально-пролювиальных шлейфов, в зоне - 

сочленения с обнажающимися палеозойскими породами. Наибольшая водообильность отложений 

наблюдается в период снеготаяния. Глубина залегания грунтовых вод колеблется от 1,0м до 5,4 м, дебиты 

по скважинам от 0,2 до 1,8 л/сек при понижениях, соответственно 1,2-1,3 м. 

Химический состав вод весьма разнообразный. В зоне сочленения горизонта с обнажающимися 

коренными породами они гидрокарбонатно-сульфатные натриево-кальциевые. В удалении от обнаженных 

участков воды становятся сульфатно-хлоридные натриево-магниевые. В первом случае минерализация вод 

колеблется в пределах 0,7-0,9 г/л, втором - в пределах 1,5-36,2 г/л. Их жесткость составляет 4,7- 78,0 мг-

экв/л. 

Питание горизонта осуществляется за счет подтока трещинных вод со стороны обнаженных 

палеозойских пород и за счет инфильтрации атмосферных осадков в весенний период года. Практическое 

значение вод охарактеризованного горизонта в связи с малыми ресурсами и значительной жесткостью 

довольно ограниченно.  

Подземные воды зон: открытой трещиноватости верхнекаменно-угольных - нижнепермских 

отложений (C3P1) 

Распространены в северо-западной части территории, в горах Деге-лен приурочены главным 

образом, к порфирам, их туфам и редко к порфиритам, песчаникам и конгломератам. 

Судя по немногочисленным водопроявлениям в виде родников, во-дообильность пород 

незначительная. Преобладающие дебиты родников 0,05-0,4 л/сек.  

Воды в характеризуемых породах пресные гидрокарбонатно-хлоридные, хлоридно-

гидрокарбонатные натриево-кальциевые с жесткостью 1,8-4,2 мг-экв/л. Питание горизонта осуществляется 

за счет инфильтрации атмосферных осадков и талых вод в пределах площади распространения 

водовмещающих пород. 

Подземные воды зоны открытой трещиноватости вулканогенных отложений среднего карбона (С2) 

Распространены западнее низкогорных гряд Кия, Тасбакан, Сункар, вмещающие породы 

представлены порфиритами и их туфами, выполняют вулканотектоническую грабен-синклиналь. На 

водовмещающих породах развит мелкосопочный рельеф с беспорядочно расположенными сопками. 

Дебиты воды колеблются в пределах 0,05-4,3 л/сек при понижениях, соответственно, 40,7-12,2м. 

Глубина залегания уровня подземных вод, в зависимости от рельефных особенностей, колеблется 

от 1,7м до 17,0 м. 

Химический состав вод, приуроченных к возвышенным участкам, сульфатно-гидрокарбонатный 

натриево-магниевый кальциевый с минерализацией 0,7-1,5 г/л и общей жѐсткостью 2,5-9,1 мг-экв/л. К 

пологим склонам приурочены воды хлоридно-сульфатные натриево-магниевые с минерализацией 6,6 г/л. 

Ураганная минерализация - 92,2 г/л связана с испарительным соле-накоплением в зоне аэрации, 

сложенной слабоводопроницаемыми породами, способствующими высокому капиллярному поднятию 

уровня вод и интенсивному их испарению. 

Питание горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков и подтока со 

стороны вышележащих горизонтов. 

Практическое значение подземных вод в среднекаменноугольных вулканогенных породах 

невелико, ввиду ограниченных ресурсов и распространения в малонаселенном районе. 

Подземные воды зоны открытой трещиноватости терригенно-карбонатных отложений фаменского 

яруса - нижневизейского подъяруса (D3fm - C1v1) 



 

 

16 

Распространены в известняках, развивающихся на крыльях вулканотектонической депрессии, в 

горах Кия‚ Тасбаскан, Сункар, Достар, Акшокы и в других участках. 

Водообильность водовмещающих пород весьма разнообразна. Дебиты по родникам колеблются в 

пределах 0,05-0,5 л/сек. В краевых частях массивов известняков, где их трещиноватость наибольшая, 

дебиты по скважинам повышаются до 1,0-10,0 л/сек при понижениях, соответственно 4,2 и 5,5м. 

Некоторые блоки известняков практически безводные.  

По химическому составу воды в фамен-нижневизейских известняках относятся к сульфатным 

натриево-магниевым, кальциевым с минерализацией 1,9-4,7 г/л в общей жесткостью 17,2-47 ,6 мг-экв/л. 

Питание известняков водой осуществляется главным образом, за счет инфильтрации талых вод и 

атмосферных осадков, условия поглощения которых благоприятные. 

Практическое значение данного водоносного горизонта не значительное.   

Подземные воды зоны открытой трещиноватости осадочно-эффузивных отложений баянаульской 

свиты нижнего-среднего девона (D1-2bn) 

Залегают, главным образом, в дацит-липоритовых порфирах и их туфах, слагающих низкогорные 

гряды Сарагожал и Косшокы, также склоны низкогорных гряд Кызыладыр и Кельмембет. Редко, 

водовмещающие породы представлены порфиритами средне-основного состава, их туфами и 

конгломератами. 

Уровень подземных вод залегает на глубинах от 2,8 м до 6,4 м. Дебит равен 2,5 л/сек понижении 

23,2 м. Коэффициент фильтрации водовме-щающих пород колеблется в пределах 0,2-0,3 м/сут. Воды 

сульфатно-хлоридно-натриево-кальциевые с минерализацией 1,0-2,0 г/л. 

Питание водами трещиноватой зоны ордовикских пород осуществляется путем инфильтрации 

атмосферных осадков и подтоком со стороны выше расположенных водоносных горизонтов. Движение вод 

зависит от уклона местности и направлено к местным базисам стока.  

Подземные воды, залегающие в зоне трещиноватых ордовикских пород, используются, главным 

образом, на юго-западе района для водоснаб-жения животноводческих ферм. Водоотбор осуществляется из 

колодцев и скважин. 

Подземные воды зоны ‹открытой трещиноватости осадочно-вулканогенных отложений нижнего-

среднего кембрия (Є1-2) 

Распространены на юго-западе района, в северо-западных отрогах низкогорного хребта Кан-Чингиз, 

в горах Кулаккескен и Карашокы. Здесь водовмещающие породы представлены, главным образом, 

разнообразными по размерности обломочного материала туфами порфиритами и разнозернистыми 

песчаниками. На северо-востоке района водовмещающими породами являются кремнисто-терригенные 

породы, слагающие цепь низкогорных гряд Маяжон, Каратас, Актас, Шан, Коскудук и Койтас.  

Трещиноватость в нижне-среднекембрийских породах развита до глубины 40-60 м.  

Глубина залегания уровня подземных вод зависит от гипсометрического положения водопунктов и 

колеблется в пределах 0,7-28,8 м. Под покровными суглинками и глинами воды имеют напор порядка 2-24 

м. 

Водообильность горизонта, в целом незначительная. Дебиты в скважинах колеблются в пределах 

0,1-0,5 л/сек при понижении 4,4-26,9 м. В колодцах они колеблются от 0,05 л/сек до 2,5 л/сек при 

понижении, соответственно, 0,3-1,5 м. Коэффициент фильтрации водовмещающих пород колеблется от 

0,004 до 0,28 м/сутки. 



 

 

17 

На юго-западе района химический состав вод колеблется от гидрокарбонатно-сульфатного 

натриево-кальциевого с минерализацией 0,4-0,8 г/л и жесткостью 5,0-6,9 мг-экв/л до сульфатно-

гидрокарбонатного натриево-кальциевого, натриево-магниевого с минерализацией 0,4-1,8 г/л и жесткостью 

3,1-12,0 мг-экв/л.  

На северо-востоке района состав вод меняется от сульфатно-хлоридных натриево-магниевых до 

хлоридно-сульфатных натриево-магниевых с минерализацией 1,8-6,6 г/л и жесткостью 10,1-49,0 мг-экв/л. 

Питание трещиноватых зон в нижне-среднекембрийских породах происходит за счет инфильтрации 

атмосферных осадков и, в меньшей степени, перетоком трещинных вод по тектоническим и нормальным 

контактам. Разгрузка их осуществляется родниковым стоком в эрозионные лобины, в которых 

формируются временные поверхностные водотоки, а также путем перетекания вод в водоносные 

горизонты пролювиально-делювиальных отложений. 

Воды охарактеризованного горизонта могут быть использованы для водоснабжения 

животноводческих ферм. 

Подземные воды зоны открытой трещиноватости палеозойских интрузивных пород разного состава 

(γ, γδ, δ, γξ, μδ PZ) 

Распространены в разных частях района и приурочены к трещиноватым гранитам, диоритам, 

гранодиоритам, диоритовым порфиритам и сиенит-порфирам. 

Глубина залегания уровня подземных вод зависит от гипсометрического положения водопунктов и 

колеблется от 1,0 м до 16,0 м. 

Водообильность горизонта незначительная. Дебиты воды в скважинах колеблются в пределах 0,1-

2,0 л/сек при понижении, соответственно, 10,5-14,0 м. Под слабоводопроницаемыми отложениями 

наблюдаются местные напоры до 8 м. Естественные водопроявления горизонта встречаются редко и имеют 

дебиты воды 0,05-0,3л/сек. Это объясняется незначительным питанием горизонта, и малой глубиной 

расчленения водовмещающих пород, в целом. 

В зонах разрывных тектонических нарушений химический состав вод меняется от 

гидрокарбонатно-сульфатного, кальциево-магниевого, натриево-кальциевого с минерализацией 0,3-0,7г/л и 

общей жесткостью 3,9-8,9 мг-экв/л до сульфатно-гидрокарбонатного натриевого-кальциевого с 

минерализацией 0,9-1,6 г/л и жесткостью 3,9-12-2 мг-экв/л. Эти воды, в качественном, отношении, 

представляют наибольший практический интерес. 

В краевых частях обнаженных участков, химический состав вод меняется от сульфатно-хлоридных 

натриево-кальциевых с минерализацией 1,4-4,1 г/л и общей жесткостью 6,3-34,1 мг-экв/л до хлоридно-

сульфатных натриево-кальциевых, натриево-магниевых с минерализацией 1,7-3,5 г/л и общей жесткостью 

10-36,8 мг-экв/л. 

Питание горизонта происходит путем инфильтрации атмосферных осадков и, в меньшей степени, 

перетеканием из других выше находящихся водоносных горизонтов. Их разгрузка происходит в 

эрозионные ложбины, питая родниковый сток и формируя временные поверхностные водотоки. 

Безводные отложения 

К безводным отложениям относятся водопроницаемые, но практически безводные делювиально-

пролювиальные отложения верхнечетвертичного и современного возраста и водоупорные глины 

павлодарской и аральской свит.  

Гидрогеологическая характеристика месторождения  



 

 

18 

Гидрогеологический режим месторождения определяется наличием трещинного и трещинно-

карстового типа подземных вод, циркулирующих по трещинам и карстовым пустотам пород, слагающих 

участок месторождения.  

Глубина залегания подземных вод в пределах месторождения по замерам в горных выработках и 

скважинам варьируют в значениях от 7,6 до 12,6м.  

Определенной закономерности колебания уровня грунтовых вод не установлено. 

Такая разница в уровнях грунтовых вод по различным выработкам может быть отнесена за счет 

разного времени замеров, так как стационарными наблюдениями установлена определенная зависимость 

уровня грунтовых вод от времени года. Не исключена также возможность существования изолированных 

подземных водных бассейнов, не имеющих единого зеркала вод. 

Замеры притока грунтовых вод производились только в горных выработках; во всех пройденных 

горных выработках установлен приток воды, превышающий 1 л/сек, или близкий к нему, причем по мете 

углубле-ния горных выработок наблюдается значительное увеличение притока. 

Стационарные наблюдения, производившиеся в 1953-54г показали, что уровень грунтовых вод 

закономерно изменяется по времени года: наиболее высоко уровень грунтовых вод поднимается осенью, в 

период максимального выпадания осадков, и весной, в связи со снеготаянием, наиболее устойчиво уровень 

грунтовых вод держится в период снегового покрова.  

По химизму и минерализации грунтовые воды участка месторождения неоднородны.  

Воды центральной и северо-западной части месторождения по химизму относятся к 

гидрокарбонатно-сульфатно-натриевым с сухим остатком от 500 и 1000 мг/литр с жесткостью в 12-18 

немецких градусов. 

По сложности инженерно-геологических условий участок недр относится ко II категории. 

Сейсмичность района составляет 5-6 баллов, согласно СП РК 2.03-30-2017 (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 21.10.2021 г.), приложение Б (список населенных пунктов Республики 

Казахстан, расположенных в сейсмических зонах) и карты сейсмогенерирующих зон (приложение А).  

Нормативная глубина промерзания грунтов равна:  

-для глинистых грунтов - 176 см;  

-для песчаных и крупнообломочных грунтов - 252 см. 

 Средняя глубина проникновения нуля в почву – 193 см. Следует учитывать, что в местах открытых 

грунтов или с небольшой высотой снежного покрова, как промерзание, так и проникновение нуля в 

глубину, при малоснежной суровой зиме может достигнуть в суглинках 350 cм. 

2.3.  Гидрография и гидрология 

Территория района находится на северо-восточном склоне Балхаш-Иртышского водораздела. Ее 

поверхность ступенеобразно понижается в северо-восточном направлении, к долине р. Иртыша и 

характеризуется сочетанием участков сс равнинным мелкосопочным и низкогорным рельефом.  

В геоморфологическом плане поверхность месторождения представляет собой слабохолмистую 

равнину с относительными превышениями 5-10 м.  

Гидрографическая сеть развита очень слабо. В районе месторождения имеются мелкие соленые 

озера, часто почти полностью пересыхающие в летнее время, и притоки р. Иртыш – Шаган и Ащису. 



 

 

19 

Также в близи распространены небольшие соленые озера.  Климат здесь резкоконтинентальный, 

засушливый.  

Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха 0°С и ниже составляет 159 

дней. Число дней с переходом средней суточной температуры воздуха через 0°С - около 70.  

В течение года почти постоянно дуют ветра, сильные и умеренные. Осадки немногочисленны, 

количество их изменяется от 117,4мм до 301,7мм. По многолетним данным общее количество их в год 

215,5мм; в зимние месяцы выпадает 33,6мм, в весенние - 44,6мм, летние - 87,8мм, осенние - 49,5мм. 

Снежный покров устанавливается обычно в ноябре, снеготаяние начинается в марте и заканчивается в 

первой декаде апреля. 

Растительный и животный мир района месторождения беден. Растительность представлена 

степными разновидностями: ковыль, полынь, типчак. 

Заросли кустарников карагача и шиповника встречаются только в ложбинах и по берегам озер и 

рек. Из животного мира встречаются зайцы, корсаки, совы. Почвенно-растительный слой развит слабо и не 

повсеместно. 

Геоэкологические исследования определяются токсичностью химических элементов для 

окружающей среды, их геохимическими особенностями, определяющими способность к миграции при 

разработке месторождения, сложностью геоэкологических условий месторождений и стадией разведочных 

работ.   

Геоэкологические условия в пределах участка недр будут изучены в ходе выполнения 

экологического мониторинга по настоящему проекту.   

 

2.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 

В геологическом строении объекта принимают участие образования нижнего силура, 

нерасчлененные отложения среднего – верхнего и верхнего девона. Кайнозойская система представлена 

осадочными отложениями четвертичной систем.  

Ордовикская система  

Они развиты на небольшой площади юго-восточной части и обнажаются в пределах 

Тарбагатайской зоны. В строении разреза этих образований отмечаются базальтовые, андезитовые 

порфириты, туфогенные и терригенные породы.  

Характерной особенностью отложений ашгильского яруса является невыдержанность горизонтов 

по мощности и простиранию и преобладание в них зеленых и серо-зеленых окрасок пород при 

подчиненном и спорадическом распространении лиловых оттенков.  

В сязи с тем, что ордовикские образования находятся в тектонических блоках, непрерывный 

полный разрез найти не удается. Туфоконгло-мераты средне - и реже крупногалечные, базальтовые 

порфириты серо-зеленого цвета, интенсивно окварцованные, по трещинам лимонитизиро-ванные, иногда 

неясно выраженной вариолитовой структурой и миндале-каменной текстурой. Шаровые лавы, 

представляющие собой разложенное основное стекло, нацело замещенное серпентин-пенниновым 

агрегатом с отдельными альбитизированными и карбонатизированными зернами плагиоклаза. Толща 

зеленых туфопесчаников и туфоконгломератов с олисто-литами сургучнокрасных яшм. Чередование 

зеленых тонкозернистых, крепких туфопесчаников со светло-зелеными полосчатыми алевролитами с 

олистолитами сургучно-красных яшм и с прослоями базальтовых и андезитовых лав. Андезитовые 



 

 

20 

порфириты. Породы темно-лилового цвета имеют порфировую структуру, иногда миндалекаменную 

текстуру.  

Силурийская система  

Они развиты на небольшой площади юго-западной части и обнажаются в пределах Тарбагатайской 

зоны.  

Нижний отдел. Ландоверийский ярус (S1l).  

Отложения Тюлькулинской свиты (S1tl) венлокского яруса в центральной части Карбогинской зоны 

занимают обширную площадь, обнажаясь в бассейне ключа Кожансай, в горах Джеллитау, Ргайлы и по р. 

Нарын. Состав отложений существенно эффузивный, при этом главное место принадлежит кислым 

разностям — альбитофирам, фельзит-порфирам, кварцевым порфирам, в меньшей степени 

плагиопорфирам. Порфириты средние и основные играют подчиненную роль. Отсутствие слоистости и 

нормальных стратиграфических контактов с подстилающими свитами позволяет составить только самое 

общее представление о разрезе. В нижней части разреза преобладают туфы основного состава. Средняя 

часть разреза представлена перемежающимися кислыми эффузивами (фельзит-порфирами, альбитофирами, 

реже кварцевыми порфирами), их агломе-ратными лавами и туфами с основными плагиоклазовыми 

порфиритами, андезитовыми порфиритами, андезитовыми порфиритами и туфами смешанного состава. 

Мощность отдельных слоев варьирует в больших пределах: от нескольких до десятков метров. В верхней 

части разреза наблюдаются только кислые эффузивы и агломератовые лавы их, образующие мощные 

покровы, прослеживающиеся на многие километры по простиранию. В отличие от всех описанных выше 

отложений эффузивы данной свиты имеют более свежий, и массивный облик. Слабые признаки рассланце-

вания проявляются только в зонах разломов, однако и здесь породы обычно не рассланцованы, а 

превращены в брекчии и катаклазированы.  

Породы тюлькулинской свиты, обнажающиеся по левобережью р. Карбоги непосредственно южнее 

ур. Сазан представлены алевролитами, песчаниками, туфами, порфиритами и известняками. В северо-

западной части площади отложения ландоверийского яруса пользуются среди силурийских отложений 

района наибольшим площадным развитием.   

В юго-восточная, восточная части площади они с резким несогласием перекрываются отложениями 

девона. 

Девонская система  

Средний-верхний отделы Живетский ярус и франский ярус нерасчлененные (D2zv-D3f).  

Нерасчлененные отложения среднего – верхнего девона.  

Состав пород очень пестрый. Наиболее характерными являются различные туфоконгломераты, 

агломератовые туфы, туфопесчаники. Существенную роль играют кислые эффузивы и их туфы. В меньшем 

количестве встречаются пироксен-плагиоклазовые и андезитовые порфириты с сопровождающими их 

туфами. Подчиненное значение имеют песчаники, алевролиты и известняки. Окраска пород разнообразная: 

желтовато-серая, зеленая, лиловая и черная. Для буламбайской свиты характерна изменчивость состава по 

простиранию и частое переслаивание слоев, мощность которых, как правило, несколько метров.  

По заключению H. В. Литвинович и А. А. Юриной, фаунистический и флористический комплекс 

органических остатков указывает на франский возраст вмещающих их отложений.   

Таким образом возраст толщи живетский – франский.  

Каменноугольная система  

Нижний отдел Турнейский ярус (C1t)  



 

 

21 

Петрографически породы турнейского яруса имеют большое сходство с породами франского яруса. 

Здесь широко распространены кремнистые алевролиты и глинисто-кремнистые сланцы. Среди глинистых 

сланцев встречаются хлорито-глинистые, серицито-глинистые и углисто-глинистые разности. Среди 

песчаников выделяются: тонко и мелкозернистые кварце-вополевошпатовые песчаники с кремнисто-

серицито-хлоритовым цементом, мелко- средне- и крупнозернистые полимиктовые песчаники с примесью 

туфового материала с глинистым и кремнисто-глинистым цементом, известковистые и кремнисто-

известковистые песчаники. В маленьких линзах наблюдаются песчанистые и окремнелые известняки.  

Нижний отдел Кокпектинская свита (C1 kp)   

Отложения кокпектинской свиты распространены в Тарбагатайской и Сарсазанской СФЗ и 

занимают значительную территорию на северном склоне хр. Тарбагатай по долинам рек Сарыбулак, 

Чунулайрык, Кара-айрык, Такиякеткен, Тебиске, в горах Акжал, на междуречье Базара и Карбоги и на 

правобережье последней, откуда в юго-восточном направлении уходят за пределы района.  

Существенно терригенные отложения свиты широко распространены на северо-восточном склоне 

хр. Западный Тарбагатай, где несогласно залегают на осадках среднего — верхнего девона. В горах Койтас 

и Кара-койтас в составе свиты выделены четыре пачки. Нижняя сложена темно-серыми и черными 

глинистыми, глинисто-кремнистыми сланцами и алевролитами, кремнистыми песчаниками и углистыми 

сланцами (400—500 м). В строении второй участвуют серые, темно-серые до черных полимикто-вые и 

туфогенные песчаники, туфы кислого состава с редкими прослоями алевролитов и конгломератов (600 м). 

Третья пачка сложена голубовато-серыми полимиктовыми песчаниками с линзами и слоями гравелитов, 

конгломератов, глинистых сланцев и черных алевролитов (550—600 м). Верхняя пачка образована темно-

серыми, табачно-зелеными, серыми, зе-леноватосерыми разнозернистыми вулканомиктовыми 

песчаниками, алевролитами с горизонтами туфов андезитового состава, конгломератов (600 м). Общая 

мощность 2000—2200 м. В средней части разреза свиты, как в этом районе, так и у восточного окончания 

хр.  

Субвулканические образования  

Базальтовые порфириты тѐмно-серого цвета. Текстура пород массивная, миндалекаменная, 

структура-порфировая с интерсертальной основной массой.  

Порфировые выделения представлены плагиоклазом и тѐмноцветным минералом. Первый 

присутствует в виде таблитчатых и изометричных зѐрен размером до 2,0-2,5см. Альбитизирован, замещѐн 

частично карбонатом, эпидотом, хлоритом и серицитом.  

Тѐмноцветный минерал нацело замещѐн хлоритом, карбонатом и кварцем. Судя по реликтовым 

формам зѐрен, первоначально был представлен пироксеном.  

Размеры вкрапленников тѐмноцветного минерала не превышают 2,0 мм.  

Основная масса состоит из различно ориентированных лейст плагиоклаза, угловатые промежутки 

между которыми выполнены хлоритом, карбонатом, рудным минералом и кварцем.  

В породе отмечаются пустоты неправильной и округлой форм до 3,55,0мм в диаметре, 

выполненные кальцитом, хлоритом и кварцем, сопровождаемыми рудным минералом.  

Четвертичная система  

Четвертичные отложения занимает около 50% его площади. Они слагают межгорные впадины, 

склоны хребтов, предгорные равнины и речные долины. Представлены они образованиями 

неоплейстоцена, расчлененными на нижнее, среднее и верхнее звенья, и голоцена и отличаются 

генетическими типами. Возрастное расчленение четвертичных отложений проводилось по 



 

 

22 

геоморфологическим методам и по литологическому составу пород, а также путем сопоставления разрезов 

с соседними районами.   

Неоплейстоцен.   

Нижнее-среднее звено нерасчлененные (QI-II).  

Отложения этого возраста распространены в основном на территории межгорных долин рек 

Шакырты, Карасу, Аягуз, Мырзакул и Жиниш-ке.  

Представлены они делювиально-пролювиальными образованиями, сложенными буровато-серыми 

щебнистыми суглинками. Щебенка остроугольная, в отдельных случаях слабо-окатанная. Размеры ее редко 

превышают несколько сантиметров. По мере удаления от бортов межгорных долин наблюдается 

уменьшение щебнистого материала и увеличение суглинистого субстрата. Мощность отложений не 

превышает первого десятка метров.  

Датировка делювиально-пролювиальных отложений в известной мере условна. По данным 

Голышева С.Н. (…) нижняя граница идентичных образований установлена на основании их налегания на 

раннечетвертичные (верхнегобийские) конгломераты, относимые к нижнему звену неопле-йстоцена.  

Верхнее звено неоплейстцен-голоцена нерасчлененные (QIII-IV).  

Отложения данного возраста пользуются относительно широким распространением на площади 

работ, слагая подгорные части речных долин по всей исследованной территории.   

Вблизи гор в составе аллювиально-пролювиальных образований преобладает валунно-галечный, 

галечный и песчано-галечный материал. Вниз по течению рек, размер гальки быстро уменьшается и 

возрастает роль суглинков. В береговых обрывах рек наблюдаются неясно слоистые желтовато-серые 

суглинки и супеси с единичными маломощными прослоями мелкого галечника. Мелкая галька изредка 

отмечается и в суглинках. Мощность отложений не превышает 10 м.  

Аллювиально-пролювиальные отложения отнесены к нерасчлененным верхнему и современному 

отделам четвертичной системы, так как повсеместно отмечается вложение этих образований в лессовидные 

суглинки (QII-III) и пески (QIII). 

2.5.  Растительный покров территории 

Растительность соответствует типичной сухостепной зоне Восточного Казахстан. В понижениях и 

возле временных водотоков — небольшие заросли ивы и кустарников, обеспечивающие дополнительную 

биомассу и укрытия.  

Основной тип растительности – злаково-разнотравные степи с преобладанием засухоустойчивых 

трав. 

Встречаются злаки: ковыль перистый (Stipa pennata), типчак (Festuca valesiaca), тимофеевка степная 

(Phleum phleoides), травы и полукустарники: полынь (Artemisia spp.), тысячелистник обыкновенный 

(Achillea millefolium) и др. 

Местами встречаются кустарники: карагана древовидная (Caragana arborescens), крушина ломкая 

(Frangula alnus). 

В понижениях и возле временных водотоков — небольшие заросли ивы и кустарников, 

обеспечивающие дополнительную биомассу и укрытия. 

 

2.6.  Животный мир 

Результатом сельскохозяйственной, коммунальной, транспортно-строительной, горнодобывающей 

деятельности района, стало резкое изменение фаунистического комплекса, характерного для степной зоны. 

Это в первую очередь: уничтожение мест обитания, нарушение целостности и состояния мест обитания и 

размножения, смена растительности, разрыв пищевых цепей, изоляция основных мест размножения, 

разрыв миграционных трасс и путей трофических кочевок, снижение естественного видового 



 

 

23 

разнообразия, и возрастание численности синантропных видов животных. Координаты проектируемого 

участка намечаемой деятельности не входят на земли государственного лесного фонда и особо охраняемых 

природных территорий. 

В соответствии с письмами РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» и РГУ «ГЛПР 

«Семей орманы» участок намечаемой деятельности находится за пределами земель государственного 

лесного фонда и особо охраняемых природных территорий со статусом юридического лица. По 

информации РГКП «ПО Охотзоопром» участок является местом обитания и путями миграции 

казахстанского архара (Ovis ammon collium), занесенного в Красную Книгу Республики Казахстан. 

Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими грызунами, 

пресмыкающимися и пернатыми. Территория рассматриваемого района является антропогенно 

измененной. Естественные данному региону виды животных уже давно вытеснены на сопредельные 

территории. 

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного мира в период проведения намечаемых 

работ не предусматривается. 

Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть подвергнуты 

отрицательному влиянию в ходе освоения участка, не выявлено. 

 

2.7.  Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 

В районе проведения работ природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в список 

охраняемых государством объектов не обнаружены. 

 

2.8. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории рассматриваемого 

района 

Радиационная обстановка на рассматриваемой территории оценивается как стабильная. 

РГП «Казгидромет» в 2024 году наблюдения за уровнем гамма-излучения в области Абай 

осуществлялись ежедневно на метеорологических станциях. 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы  

Значения гамма-фона приземного слоя атмосферы 

Таблица 2.2. 

Наименование 

показателя 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2023 г. 2024 г. 

Средние значения 

радиационного гамма-

фона, мкЗв/ч 

0,03-0,26 0,01-0,27 0,01-0,34 0,01-0,34 0,04-0,28 

 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 

пунктам областинаходились в пределах 0,03-0,24 мкЗв/ч (норматив - до 0,57 мкЗв/ч).  

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории области 

осуществлялся путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. 



 

 

24 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 1,3-3,2 Бк/м
2
. Средняя величина плотности выпадений 

составила 1,9 Бк/м
2
, что не превышает предельно-допустимый уровень. 

 

2.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 

Абайская область, или область Абай (каз. Абай облысы / Abai oblysy) — административно-

территориальная единица Республики Казахстан, граничащая с Россией на севере и Китаем на юго-востоке. 

Регион расположен в северо-восточной части страны, географически большей своей частью занимающая 

Казахский мелкосопочник, меньшей (северная часть) — Западно-сибирскую равнину. По территории 

области протекает крупнейшая река Казахстана — Иртыш. Административный центр и крупнейший город 

— город Семей (до 2007 г. — Семипалатинск). Образована 8 июня 2022 года 

Общая характеристика области.  

Область расположена на востоке Казахстана, граничит на востоке с Восточно-Казахстанской 

областью, на юге — с Жетысуской областью, на западе — с Карагандинской областью, на северо-западе — 

с Павлодарской областью Казахстана, на севере — с Россией (Алтайский край), на юго-востоке — с 

Китаем (Синьцзян-Уйгурский автономный район). 

Большую часть области занимает восточная часть Казахского мелкосопочника и представляет 

собой волнистую равнину с высотами 500—700 м. На юго-востоке простирается Тарбагатайский хребет 

высотой до 3 000 м, отделяющий Зайсанскую и Балхаш-Алакольскую котловины. 

Северная часть области покрыта степью на чернозѐмных почвах, но в большей части области 

преобладает пустынная степь. 

Более 40 % всех водных запасов Казахстана сосредоточены на востоке страны. 

Главной водной артерией области является река Иртыш, на котором расположена Шульбинская ГЭС. 

В Абайской области расположены множество озѐр, самыми крупными из которых 

являются Алаколь и Сасыкколь, а также Шульбинское водохранилище. 

В числе базовых отраслей экономики легкая, горнодобывающая, обрабатывающая, пищевая, 

металлургическая промышленность. 

На территории области Абай работают два крупных горнорудных предприятия — Актогайский 

ГОК и Бакырчикский ГОК. 

На 2022 год объѐм валовой продукции сельского хозяйства составил 428 млрд. тенге. 

В процессе подготовки к образованию области был произведѐн целый ряд административных 

преобразований: 

 был разделѐн Тарбагатайский район, на его месте созданы два района — Тарбагатайский район 

сокращѐнного размера с административным центром в селе Акжар (он остался в составе Восточно-

Казахстанской области), а также Аксуатский район с административным центром в селе Аксуат, 

который передан в область Абай. 

 был образован Самарский район с административным центром в селе Самарское путѐм выделения 

из состава Кокпектинского района; новообразованный Самарский район остался в составе 

Восточно-Казахстанской области, а сокращѐнный Кокпектинский район передан в состав области 

Абай. 

В 2023 году были образованы 2 района: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%83%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%93%D0%AD%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%81%D1%8B%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%83%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%B6%D0%B0%D1%80_(%D0%A2%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%81%D1%83%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_(%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)


 

 

25 

 Маканчинский район с административным центром в селе Маканчи путѐм выделения из состава 

Урджарского района; 

 Жанасемейский район с административным центром на территории города Семея путем выделения 

из состава города Семея Абралинского, Айнабулакского, Акбулакского, Алгабасского, 

Иртышского, Новобаженовского, Озерского, Приречного, Жиеналинского, Достыкского, 

Караоленского, Кокентауского сельских округов и посѐлков Шульбинска и Чагана. 

Область состоит из 10 районов и 2 городов областного подчинения: 

1. Абайский район 

2. Аксуатский район 

3. Аягозский район 

4. Бескарагайский район 

5. Бородулихинский район 

6. Жарминский район 

7. Кокпектинский район 

8. Урджарский район 

9. Маканчинский район 

10. Жанасемейский район 

11. город Курчатов 

12. город Семей 

Численность населения области Абай: 2022 г. - 611 888 чел.;  2023 г. - 610 158 чел.;  2025 г. - 600 800 

чел. 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%87%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%83%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD_(%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%91%D0%BB%D0%BE%D0%BA)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%90%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%81%D1%83%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%8F%D0%B3%D0%BE%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BA%D0%BF%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%80%D1%87%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2_(%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B9


 

 

26 

3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ 

ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Территория объекта, на которой планируется реализация намечаемой деятельности, уже является 

антропогенно-нарушенной, так как севернее участка работ проходит автомобильная дорога Аягоз — 

Кокпекты — Кордай — Жангизтобе, остальные дороги - грунтовые, просѐлочные и полевые, соединяющие, 

как правило, зимовки, фермы и другие хозяйственные объекты.  Ближайшая железнодорожная станция — 

Жангизтобе (в 295 км). Через Аксуат.   

В зоне влияния намечаемой деятельности курортов, зон отдыха и объектов с повышенными 

требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха не имеется. 

Жилая зона значительно удалена от участка объекта. 

В районе расположения участка работ нет скотомогильников, мест захоронений животных. 

Территория площадки находится за пределами зон охраны памятников истории и культуры. 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности не ожидается роста трудовых ресурсов и 

условий развития региона Абайской области.  

При положительном решении о начале деятельности будут созданы привлекательные социально-

экономические условия труда для жителей близлежайших населенных мест, с возможностью работы на 

предприятии с получением полного социального пакета при трудоустройстве. 

Таким образом, отказ от намечаемой деятельности не будет иметь экологические последствия, так и 

социально-экономические последствия для региона в целом, в то время как реализация проекта принесет 

существенные выгоды для устойчивого развития района и для области в целом. 

Реализация проектных работ не нарушит существующего экологического равновесия, воздействие 

на все компоненты окружающей среды будет допустимым. 

В процессе проведения комплексной оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

-атмосферный воздух; 

-поверхностные и подземные воды; 

-ландшафты; 

-земли и почвенный покров; 

-растительный мир;  

- животный мир; 

-состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

-биоразнообразие; 

-состояние здоровья и условия жизни населения; 

-объекты, представляющие особую экологическую, научную, историк культурную и 

рекреационную ценность. 



 

 

27 

4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны использоваться в соответствии 

с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их 

принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием 

земель. Право владения участком закрпелены на основании постановления № 277 от 15 июля 2025года 

(Приложение 6). 

 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Геологоразведочные работы нацелены на получение положительных результатов поисков 

рудопроявлений и перспективных площадей, обеспе-чивающих оценку прогнозных ресурсов меди, золота, 

серебра.  

Виды и объемы геологоразведочных работ, запроектированные в настоящем проекте призваны 

обеспечить полную и комплексную оценку участка.  

Проект разработан с учетом 6-летнего срока геологического изуче-ния участка.  

Результаты интерпретации наземных геофизических исследований, вскрытия траншеями рудных 

зон с поверхности и поискового колонкового бурения позволят определить наличие продуктивного 

оруденения, предварительно его геометризовать и оценить качественно-количественные показатели.  

По результатам геологоразведочных работ будет составлен геологический отчет с подсчетом 

запасов по промышленным категориям в соответствии с действующими инструктивными требованиями, 

действующими в области недр и недропользования.  

Результаты работ будут изложены в промежуточных информационных отчетах и окончательном 

отчете, выполненных в соответствии с инструктивными требованиями, действующими в области недр и 

недрополь-зования. Отчеты будут сопровождаться информативными графическими приложениями.  

При бесперспективности площади изучения, будет составлен отчет по результатам проведенных 

разведочных работ. 

Проведение геологоразведочных работ в пределах контура лицензионной площади и предусматривает 

создание сети наблюдений посредством про ведения наземных исследований, горных и буровых работ, 

сопровождаемых бороздовым и керновым опробованием, с лабораторно-аналитическим исследованием 

отобранного материала.  

Для выявления элементов залегания и морфологии рудных тел, определения их качественных и 

количественных параметров предусмотрено проведение следующих основных видов геологоразведочных 

исследований:  

− приобретение геологической информации, подготовительный период и проектирование;  

− рекогносцировочные и поисковые маршруты;  

− геохимические работы;  

− топографо-маркшейдерские работы;  

− геофизические исследования;  

− горнопроходческие работы;  

− поисковое колонковое бурение с комплексом ГИС;  

− гидрогеологические исследования;  



 

 

28 

− документация и фотодокументация горных выработок и керна буровых скважин;  

− опробование выработок;  

− обработка проб;  

− лабораторно-аналитические исследования;  

− транспортировка грузов и персонала;  

− камеральные работы.  

Дальнейшим этапом геологоразведочных работ на выделенных перспективных площадях будет переход к 

этапу оценочных геологоразведочных работ и составление проекта их детальной разведки. 

Подготовительные работы включают в себя: 

− сбор и анализ всех имеющихся фондовых геологических, геофизических, геохимических и других 

материалов, составление схем изученности, определение приоритетных направлений дальнейшего 

изучения; 

− выбор наиболее рациональных видов, необходимых объѐмов и методики проектируемых поисковых 

работ; 

− выбор оптимального перечня видов и количества лабораторных исследований; 

− составление и оформление необходимых графических приложений; 

− составление геолого-методической части проекта, сметы, раздела ОВОС; 

− согласование проектно-сметной документации с уполномоченными государственными органами и 

получение установленных законодательством экспертиз. 

Затраты на подготовительный период и проектирование, исходя из конъюнктуры на рынке услуг, 

определяются в размере 6,4 млн тенге. 

Для составления геологических карт, карт фактического материала, схем изученности, определения 

приоритетных направлений дальнейшего изучения и анализа имеющихся фондовых геологических 

материалов приобретены следующие отчеты:  

- Обобщение и увязка материалов поисково-съемочных работ масштаба 1:50 000 хребта Западный 

Тарбагатай за 1969-1971 годы. (Севрюгин Н.А.,  Столяров Ю.А., и др.);  

- Отчет геологического доизучения с оценкой прогнозных ресурсов  Листов L-44-V, XI, XVII 

(Казахстанская часть) (Ошлаков Г.Г., Лукьянчиков Ю.С. и др.).  

Организация полевых работ  

Организация. На участке работ будет создан полевой лагерь, включающий в себя объекты временного 

строительства бытового и производственного назначения. Режим работы на участке - вахтовый, смена вахт 

будет производится через 15 дней. Непосредственно собственными силами будут выполняться следующие 

виды работ:  

- подготовительные;  

- камеральные;  

- поисковые маршруты; 

- отбор технологических лабораторных проб; 

- геологическая документация горных выработок и скважин;  

- геолого-маркшейдерское обслуживание проходки канав и скважин. 

Силами подрядных организаций будет выполнены:  

- механизированная проходка канав; 

- бурение, строительство площадок для буровых скважин; 



 

 

29 

- бороздовое опробование; 

- керновое опробование;  

- топогеодезические работы; 

- геофизические работы; 

- геохимические работы; 

- гидрогеологические исследования;  

- лабораторные работы. 

Полевые работы будут производиться в период с апреля по октябрь месяц включительно, камеральный 

период – ноябрь – март месяцы. Установленный режим труда на полевых работах: 12 часов труда, 12 часов 

отдыха, с 15-дневным вахтовым методом.  Доставка людей, необходимого оборудования, материалов и 

ГСМ будет осуществляться автотранспортом из с. Аксуат (29,6 км).  

Бурение колонковых скважин будет выполняться круглосуточно, остальные полевые работы - в светлое 

время суток; без выходных дней, вахтовым методом. Полевая камеральная обработка будет вестись на 

полевой базе партии. 

В качестве силовой установки предусматривается передвижная дизельная станция. 

Связь базы партии с базой экспедиции будет осуществляться по спутниковой связи. 

Связь производственной базы (полевой лагерь) осуществляется посредством сотовой связи, а с буровыми 

агрегатами с помощью радиосвязи. 

Геологическая документация и опробовательские работы по горным выработкам и скважинам будут 

выполняться геологическим персоналом непосредственно на участке. Доставка керна в ящиках с буровой 

установки в полевой лагерь будет выполняться автотранспортом Подрядчика с соблюдением необходимых 

мер предосторожности по его сохранности. 

Все виды проб предусматривается один раз в неделю вывозить автотранспортом с производственной базы 

(полевого лагеря) в пробоподготовительный цех специализированной лаборатории (г. Караганда, г. 

Степногорск), где будут выполняться и химико-аналитические исследования. 

Текущие камеральные работы будут выполняться геологической службой ТОО «Тарбагатай кени» или 

подрядной организацией, выполняющей полевые работы (поисковые маршруты, геологическое 

обслуживание горных выработок и скважин колонкового бурения).  

Затраты на организацию и ликвидацию полевых работ принимаются в размере 5,0 % от стоимости полевых 

работ. 

Топографо-геодезическое обеспечение  

Топографо-геодезическое обеспечение геофизических работ заключается в привязочно-разбивочных 

работах сети площадных электроразведочных профилей в модификации ВП-СГ и отдельных профилей 

электротомографии ВП.  

Работы выполняются с помощью двухчастотного GPS комплекса не ниже Trimble R7 с режимом RTK. 

Вынос в натуру и привязку пунктов электроразведочных наблюдений осуществить в системе координат 

WGS84 UTM для соответствующей зоны северного полушария (Zone44N). 

Работы выполняются без рубки просек. Места заземления приемных электродов закрепляются на 

местности яркой маркирующей полипропиленовой лентой длиной 20-25 см, привязанной к веткам кустов 

(деревьев) на уровне глаз. В случае отсутствия значимой растительности маркерная лента размещается на 

предварительно подготовленном колышке (пикете) высотой 30-40 см. На пикете указывает актуальный 

номер профиля/пикета. Фактическое положение заземлений приемных (MN) и токовых (АВ) линий 

фиксируется GPS-приемником. 



 

 

30 

В случае технических ограничений порядковой нумерации измерений в аппаратных файлах, включая 

файлы GPS, передаваемые первичные данные сопровождаются дополнительными полями фактической 

идентификации текущего номера профиля/пикета. 

Для оценки качества топографо-геодезического обеспечения должны выполняться независимые 

контрольные измерения. Объѐм контрольных наблюдений не менее 5 %. Точность съѐмки не должна 

превышать: в плане не более ±0.3 м, по высоте не более ±0.15 м. 

Дальнейшая обработка результатов полевых работ и измерений будет производиться с помощью программ 

ArcGis, AutoCad и MapInfo.  

Объѐмы топогеодезических работ 

Таблица 5  

№ п.п. Виды работ Един. измер. Объѐм работ 

1 

Топографо-геодезическое обеспечение 

электроразведка ВП-СГ 

электротомография ВП 

км
2
 

км
2 

пог.км 

26.0 

10.0 

5.0 

Поисковые маршруты 

Для исключения ошибок при построении геологических - разрезов будет выполняться геолого-

рекогносцировочные маршруты общим объемом 25 п.км. 

По каждому профилю будет задокументирован геологический маршрут с отбором проб коренных пород. 

На участках особого внимания должна быть сделана зарисовка геологической ситуации. Участок особого 

внимания - участок профиля, который по результатам геофизических работ имеет неоднозначную 

трактовку. Особому вниманию должны подвергаться участки, выделенные по вновь полученным 

дистанционным данным. 

В маршрутах будут отобраны 160 штуфных проб на изучение и описание шлифов и аншлифов. 

Особое внимание при выполнении геологических маршрутов будет уделено изучению выходов 

ультраосновных пород с целью обнаружения меди. 

Буровые работы  

Бурение колонковым способом. Колонковое бурение является основным видом геологоразведочных работ, 

посредством которого планируется выполнить оценку медного и золотого оруденения. 

Скважины располагаются в линиях, ориентированных вкрест простирания потенциально рудоносного тела. 

Перед началом буровых работ проектируется снятие почвенно-плодородного слоя на участке ведения 

работ, со складированием его в непосредственной близости от места проведения буровых работ для 

дальнейшей рекультивации нарушенных земель.  

Общее количество буровых работ – 20600 п.м. 

Бурение работы предполагается проводить с использованием современных гидравлических буровых 

установок типа Hanfa HFDX 4+Series и (УКБ-4П со съемным керно-приемником снарядом Boart Longyear 

НQ) или аналогичных им, предназначенных для высокоскоростного алмазного колонкового бурения по 

твердым полезным ископаемым с применением двойных или тройных колонковых снарядов со съемным 

керноприемным оборудованием.  



 

 

31 

При бурении, с учетом категорий крепости пород, будут использоваться алмазные коронки. Забурка 

скважин и бурение предусматривается диаметром 112мм (ССК). 

Верхние интервалы скважин, пройденные до плотных коренных пород, перекрываются кондуктором или 

обсадными трубами. Буровая бригада будет вести ежедневный журнал с отметками: 

- скорости бурения; 

- выделений в буровом растворе; 

- мест потери бурового раствора; 

- уровня воды в скважине после окончания бурения. 

В каждой скважине будут отобраны керновые пробы длиной 1 м.  

 Отобранные керновые пробы буду подготовлены для камерального и лабораторного исследования на 

петрографический, фациальный, спектральный, вещественный, минералогический, химический, 

палеонтологический состав. 

Бурение картировочных скважин. Для исключения ошибок при построении геологических разрезов по 

разведочным линиям будут пробурены картировочные скважины, средней глубиной 0-400 м.  

Измерение физических свойств. После окончания буровых работ, по всему объему картировочного бурения 

4800 п.м. выполнить измерение физических свойств денситометром и каппометром. 

Геологическое обслуживание буровых работ  

Геологическое обслуживание буровых работ будет включать: 

Вынос проектных точек заложения буровых скважин в натуру; 

Вынос проектных точек заложения буровых скважин в натуру будет проводиться по профилям на 

заданных пикетах. 

Контроль за установкой бурового станка над точкой заложения скважин и контроль за выставлением угла 

наклона и азимута бурения скважины. 

Указанный контроль будет обеспечиваться присутствием геолога при установке бурового станка над 

точкой заложения скважины и использованием при этом наиболее точных и чувствительных приборов. 

Составление и оформление актов заложения скважин, проведение контрольных замеров глубины скважин 

и составления актов по ним, актов закрытия скважин. 

Составление и оформление указанных актов будет проводиться комиссионно, по стандартной форме, 

проведение контрольных замеров скважин с применением мерной ленты. 

Контроль качества выхода керна, контроль за правильностью укладки керна в ящики и правильностью 

выполнения надписей на керновых ящиках. 

Указанный контроль будет осуществляться в сутки многоразовой проверкой геологом за процентом 

выхода керна, проверкой за правильностью ведения и своевременного заполнения бурового журнала, 

проверкой всех надписей на керновых ящиках. 

Геологическое описание и документация керна скважин, составление геологических колонок 

по стволу скважин с выносом на них результатов различных анализов, выделение интервалов для 

опробования. 

При геологическом описании и документации керна скважин будет указываться название пород или 

рыхлых отложений, их цвет, структура, текстура пород, минералогический состав основной массы, 



 

 

32 

вкрапленности, акцессорных минералов, указываться трещиноватость, раздробленность или монолитность 

пород, количество и мощность прожилков, их состав, направление относительно оси керна, 

метасоматические изменения, характер и особенности изменения цвета и состава пород, даваться 

характеристика контактов между раз-личными породами (резкий или постепенный, активный, 

тектонический или др.), направление контактов относительно оси керна, указываться процент выхода 

керна. В процессе документации керна скважин будет производиться отбор образцов для эталонной 

коллекции, определения физических свойств пород, производиться отбор сколков пород для изготовления 

шлифов. 

Особое внимание будет уделяться при документации измененных пород и интервалов с видимой рудной 

минерализацией. Здесь указываются характер и интенсивность изменений, их минеральный состав, 

характер и минеральный состав рудной минерализации, текстурно-структурные особенности, степень 

оруденения. В процессе документации керна будут намечаться интервалы опробования. Опробованию 

будет подлежать весь керн, извлеченный из скважины, причем интервалы опробования будут намечаться с 

учетом литологических разновидностей пород, интенсивности метасоматических изменений рудной 

минерализации, а также по, возможности учетом границ рейсов бурения. 

Геологические колонки по скважинам будут составляться на буровой, по утверждѐнной, стандартной 

форме, с использованием общепринятых условных обозначений. 

Каротаж поисковых скважин 

Комплекс каротажа поисковых скважин (КС потенциал-зонд, либо градиент-зонд, ГК-гамма каротаж, 

КМВ-каротаж магнитной восприимчивости, ВП- каротаж вызванной поляризации, ГГК-П гамма-гамма 

плотносной каротаж, РРК – рентген-радиометрический каротаж на медь и золото, кавернометрия и 

инклинометрия) позволит решить вопросы, связанные с литологическим расчленением разреза, 

выделением рудных интервалов, уточнением их глубин залегания и мощности. 

Каротажные работы по скважинам охватывают все проектные скважины колонкового бурения и будут 

выполняться вместе с буровыми работами. 

Горные работы  

Проходка канав в оцениваемой рудоносной зоне предусматривается с целью уточнения геологического 

строения, определения морфологических особенностей жил и характера распределения оруденения в них, 

для вскрытия и опробования минерализованных коренных пород на всю мощность выхода. 

Проходка основного объема канав будет проводиться по итогам проведения поисковых маршрутов. 

Согласно изученной информации о работах предшественников, канавы будут проходиться вкрест 

простирания пород, для прослеживания зон минерализованных пород и уточнения их распространения.  

Всего 8000 пог. м канав. При необходимости канавы будут проходиться и по простиранию. Кроме 

традиционной документации планируется проводить фотодокументацию. 

Проходка канав будет осуществляться подрядной организацией согласно паспорту в породах III-VII 

категории. Сечение канав предусматривается в следующих пределах: 

- ширина по полотну -1,0 м; 

- ширина по верху - 1,4 м; 

- средняя глубина - 2 м; 

- углубка в коренные породы - не менее 0,5 м. 

Объем работ составит – 24000 м
3
. 



 

 

33 

 

 

Рис. 5 Паспорт проходки канав глубиной до 2 м 

 

Перед началом горнопроходческих работ проектируется снятие почвенно-плодородного слоя по всей длине 

канав, со складированием его в непосредственной близости от места проведения горных работ для 

дальнейшей рекультивации нарушенных земель. 

Объѐм снимаемого почвенно-растительного слоя (ПРС) составляет 1437 м³ (примерно 2155 т). 

Продолжительность работы бульдозера по снятию ПРС — 5 часа.  

Экскавация породы из канав планируется осуществляться экскаватором. Объѐм извлекаемого материала 

(ПГС) составляет 22563 м³ (около 42 869 т). Время работы экскаваторов — 7904 часов.  

Засыпка горных выработок будет производиться бульдозером, в труднодоступных местах – вручную после 

проведения геологической документации и комплекса опробовательских работ. 

Наличие содержаний полезных элементов в бороздовых пробах, отобранных со дна канав, послужит 

основанием для проведения дальнейших геологоразведочных работ. 

Методика отбора проб и пробоподготовки 

Штуфное опробование проводится в ходе геолого-поисковых маршрутов. Пробы отбираются вручную при 

помощи молотка и зубила.  

Штуфная проба представляет собой точечную пробу горных пород весом 1 кг. Пробы сопровождаются 

геологическими образцами массой ориентировочно 0,3-0,4 кг. 

Для уточнения минерального и вещественного состава вмещающих пород предусматривается отбор проб 

для изготовления шлифов. Для минераграфического и электронно-микроскопического изучения рудных 

минералов отбираются пробы для изготовления аншлифов. 

Бороздовое опробование. Отбор бороздовых проб предусматривается при проходке новых канав. 

Бороздовыми пробами будут опробованы рудные тела и зоны минерализованных пород. Так же 

бороздовые пробы будут отбираться в приконтактовых частях рудных тел и минерализованных зон 

(оконтуривающие пробы). Средняя длина бороздовой пробы принимается равной 1 м. 

Сечение борозды принимается равным 5 х 10 см, средний вес одной бороздовой пробы при длине 1 м 

составит: 0,05 х 0,1 х 1,0 х 2,5 = 12,5 кг. 

Проектом предусматривается, что все канавы Лицензионной территории будут опробованы от начала до 

окончания бороздовыми пробами. Всего предусматривается проходка канав общим объемом 8000 п.м, 

соответственно будет отобрано 8000 бороздовых проб, общим весом 100,0 т.  



 

 

34 

Керновое опробование. Во всех разведочных скважинах и в скважинах, пробуренных для оценки 

безрудности, будет выполнено керновое опробование. 

Опробование рудного интервала, включающего в себя жильно-прожилковую и прожилково-вкрапленную, 

собственно, меденосные его части, а также сопровождающие их со стороны висячего и лежачего боков 

метасоматически измененные или осветленные породы, производится секционно.  

Длина отдельной секции зависит от текстурной, вещественной и цветовой однородности опробуемого 

интервала. Весь керн разведочных скважин вдоль своей оси будет пилиться на две равные половины. Одна 

половина керна будет полностью поступать в керновые пробы, другая будет сдана на хранение, а также 

использоваться, в дальнейшем, для технологического опробования и контроля. 

Средняя расчетная длина керновой пробы принята равной 1,0 м. 

Отбор геохимических проб. По профилям, а также в картировочных скважинах по осколкам керна 

предусматривается отбор геохимических проб. 

Каждая проба будет уложена в отмаркированный пакет. 

Отбор технологических проб. После окончания всех лабораторных работ, получения результатов анализов 

и оконтуривания рудных тел с выделением рудной зоны, проектом предусматривается отбор двух 

технологических проб. Пробы будут отбираться из керна поисковых скважин, а также остатков проб после 

проведения лабораторных работ. Пробы будут отбираться по рудным зонам. 

По отобранным пробам будут выполнены работы по подготовке проб к исследованиям в камеральной 

группе и химической лабораторий. 



 

 

35 

6.  ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 

Наилучшие доступные технологии (НДТ) в недропользовании — это технологии, процессы и 

методы, обеспечивающие наименьшее негативное воздействие на окружающую среду при максимальной 

эффективности использования ресурсов, при этом технически осуществимые и экономически 

оправданные. НДТ охватывают все этапы — от проектирования до эксплуатации, включают системы 

экологического менеджмента и направлены на достижение высоких стандартов экологической и 

производственной эффективности в добывающей отрасли.  

Под наилучшими доступными техниками (НДТ) понимается наиболее эффективная и 

передовая стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует 

об их практической пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических 

нормативов и иных экологических условий, направленных на предотвращение или, если это 

практически неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую 

среду (ст. 113 ЭК РК).  

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды обеспечивает утверждение 

заключений по наилучшим доступным техникам по всем областям их применения не позднее 31 

декабря 2023 года (п. 7 ст. 418 ЭК РК).  

До утверждения Правительством РК заключений по наилучшим доступным техникам 

операторы объектов вправе при получении комплексного экологического разрешения и обосновании 

технологических нормативов ссылаться на справочники по наилучшим доступным техникам по 

соответствующим областям их применения, разработанные в рамках Европейского бюро по 

комплексному контролю и предотвращению загрязнений окружающей среды, а также на решения 

Европейской комиссии об утверждении заключений по наилучшим доступным техникам по 

соответствующим областям их применения.  

Анализ технологий, планируемых применять в рамках намечаемой рекультивации, проведен с 

использованием «Информационно-технического справочника по наилучшим доступным технологиям. 

Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы. НТД 16-2016. Москва. Бюро НТД. 

2016» и «Информационно-технического справочника по наилучшим доступным технологиям. Добыча 

и обогащение руд цветных металлов. НТД 23-2017. Москва. Бюро НТД. 2017».  

Определенные путем анализа положений вышеперечисленных документов ниже приведен 

перечень используемых и рекомендуемых к использованию на предприятии НДТ.  

Анализ применяемой технологии на предмет соответствия наилучшим доступным технологиям (НТД) 

производился на основании следующих качественных критериев:  

а) минимизация воздействия на окружающую среду: 

- применение следующих технологических и (или) технических, организационных решений, 

позволяющих снизить негативное воздействие на окружающую среду, в т. ч. эмиссии: наличие 

современного высокоэффективного оборудования и технологий по очистке сточных вод и выбросов 
загрязняющих веществ;  

- наличие современного высокоэффективного оборудования и технологий по очистке сточных вод 
и выбросов загрязняющих веществ; 

- применение мер по снижению выделения и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух;  

- наличие систем оборотного водоснабжения, бессточных систем;  

- использование технологических отходов;  

- обустройство объектов размещения отходов, минимизирующее воздействие на окружающую 
среду;  

- проведение горных работ с обязательными проектными решениями по рекультивации 
нарушенных земель;  

- применение технологий организационно-управленческого и организационно-технического 
характера – внедрение эффективных систем экологического менеджмента;  



 

 

36 

- организация систем эффективного производственного экологического контроля и 
экологического мониторинга;  

б) применение ресурсо- и энергосберегающих методов; 

в) экономическая эффективность внедрения и эксплуатации – применение технологий, 

капитальные и текущие затраты на которые являются оправданными и минимальными. 

 Вышеуказанным критериям наиболее полно соответствуют нижеописанные технологии, 

принятые для реализации намечаемой деятельности.  

 

 НТД организационно-технического характера  

Проектом предусматривается:  

- применение современного экологичного бурового оборудования и материалов при 
производстве работ;  

- проведение своевременного технического осмотра и плановых ремонтов горнотранспортного 
оборудования, машин и механизмов;  

- выполнение периодической оценки соответствия материально-технической базы предприятия 
современному уровню 

- сравнение видов применяемого оборудования и материалов с лучшими аналогами, и, по мере 
возможности.  

Современные материалы и техника, как правило, обладают лучшими экологическими 

характеристиками, и их применение, в целом приводит к снижению эмиссий и меньшему воздействию 

на окружающую среду.  

Проект предусматривает оптимизацию технологических процессов, включая:  

оптимизацию грузопотоков (снижение выбросов вредных веществ, уровня шума, вибрации и других 
факторов беспокойства для населения и объектов животного мира);  

распределение технологических процессов во времени (снижение уровня шума и максимально-

разовых выбросов загрязняющих веществ).  

 

НДТ в области минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух  

 

Организация хранения, погрузочно-разгрузочных работ и транспортировки керна, грунта 

осуществляется с применением следующих технологических подходов:  

- организация хранения, перегрузок и перевозок, обеспечивающих минимизацию попадания 

материалов в окружающую среду;  

- сокращение числа промежуточных узлов и мест перегрузок.  

 

 НДТ в области минимизации негативного воздействия физических факторов 

 

 Снижение акустического воздействия и вибрации на атмосферный воздух предусматривает 

применение следующих подходов: 

 - звукоизоляцию шумящего оборудования, применение звукопоглощающих конструкций при 

работе бурового станка; 

 - виброизоляцию бурового станка; 

 - ограничение продолжительности работы и рассредоточение по времени работы техники с 

высоким уровнем шума, организация и управление транспортными потоками. 

 НДТ позволяет минимизировать негативное воздействие шума и вибрации на атмосферный 

воздух, места обитания, создать безопасные и комфортные условия труда работающих. 

 

 НДТ в области минимизации негативного воздействия на водные ресурсы 

 

 В целях минимизации вредного воздействия на поверхностные и подземные воды, при 

бурении скважин будут использоваться передвижные металлические зумпфы (градирки). Зумпф 

состоит из двух частей. Одна часть предназначена для осаждения частиц шлама из промывочной 



 

 

37 

жидкости. Другая часть для закачки чистого раствора. При бурении скважин в качестве промывочной 

жидкости будет использоваться техническая вода и глинистый раствор. 

  

 НДТ в области минимизации воздействия отходов 

 Проектом предусмотрен раздельный сбор отходов и применение бурового шлама в качестве 

рекультивационного материала 

 НДТ в области рекультивации земель 

 Для достижения целей по восстановлению ОС будет проведена рекультивация, задачами 

которой являются: 

 - своевременное проведение работ по ликвидации с выполнением рекультивационных 

мероприятий; 

 - минимизация отрицательного воздействия на окружающую среду. 

 При планировании рекультивации выделены следующие критерии: 

- приведение нарушенного участка в состояние, безопасное для населения и животного мира; 

- приведение земель в состояние, пригодное для восстановления почвенно-растительного покрова 

естественным путем; 

- улучшение микроклимата на восстановленной территории; 

- нейтрализация отрицательного воздействия нарушенной территории на окружающую среду и 

здоровье человека. 

 

7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ 

 

Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального строения (здания, 

сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации. 

Настоящим проектом работы по демонтажу и сносу капитального строения не предусматриваются, 

так как на площадке проведения работ наличие капитальных строений не предусматривается. 

 



 

 

38 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ НЕГАТИВНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

8.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на период проведения работ будут являться 

следующие работы: 

Дизель-генератор 

Для проведения работ, в качестве источника электроэнергии используется дизель-генератор. Объем 

используемого дизельного топлива -10 тонн, в период проведения работ.  

Работа бурового станка 

Бурение будет производиться станком УКБ-4П со съемным керно-приемником снарядом Boart Longyear 

НQ, длиною в 3 м обеспечивающего линейный выход керна не ниже 95%.Фонд рабочего времени бурового 

станка - 7904часов. 

Снятие ПРС(канавы) 

Перед началом буровых работ и горнопроходческих работ проектируется снятие почвенно-плодородного 

слоя по всей длине канав, со складированием его в непосредственной близости от места проведения горных 

работ для дальнейшей рекультивации нарушенных земель. Объем снимаемого ПРС – 2155 тонн(1437 м
3
) 

Время работы бульдозера -5 часов. 

Снятие ПРС(При проведении буровых работ) 

Перед началом буровых работ проектируется снятие почвенно-плодородного слоя. Объем снимаемого ПРС 

– 118,9 тонн (79,3 м
3
 ).Время работы бульдозера -1,5 час. 

Экскавация породы из канав 

Экскавация породы из канав планируется осуществлять экскаватором. Объем изъятого материала (ПГС) 

42869 т. (22563 м
3
 ) 

Засыпка горных выработок 

Засыпка горных выработок будет производиться бульдозером, в труднодоступных местах – вручную после 

проведения геологической документации и комплекса опробовательских работ. 

Рекультивация нарушенных земель (ПРС) 

Рекультивация нарушенного почвенно-плодородного слоя будет происходить за счет временно 

хранящегося ПРС. Время работы бульдозера -193,9 часа.  

Работа автотранспорта 

Доставка грузов и персонала партии к участку разведки и к местам работ предусматривается с 

применением автомобилей ГАЗ-66 и УАЗ по существующим дорогам. Заправка автотранспорта будет 

производиться на специализированных заправочных станциях в пос. Богембай (16 км) и пос. Аксу (30 км). 

Склад ПРС 

Перед началом горнопроходческих работ проектируется снятие почвенно-плодородного слоя по всей длине 

канав, со складированием его в непосредственной близости от места проведения горных работ для 

дальнейшей рекультивации нарушенных земель. 

Склад ПГС 

При проведении горнопроходческих работ, извлекаемая порода из канав, будет временно складироваться в 

непосредственной близости от места проведения горных работ для дальнейшей рекультивации 

нарушенных земель. 

 

 

 

 

 



 

 

39 

8.3. Перспектива развития предприятия 

На перспективу изменений в работе объекта не планируется. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмоучсферу на период проведения работ 

(с учетом ДВС) 

Таблица 8.4 

 

Код 

ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДК 

максималь- 

ная разо- 

вая, мг/м3 

ПДК 

среднесу- 

точная, 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества, г/с 

Выброс вещества 

т/год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.005439778 0.344055856 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000883889 0.0559090766 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) ( 

 0.15 0.05  3 0.000388889 0.03 

 583)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, 

 0.5 0.05  3 0.000854411 0.045014194 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

( 

       

 516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0634 0.303498 

 Угарный газ) (584)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

(54) 

  0.000001  1 7e-9 0.00000055 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000083333 0.006 

2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

 5 1.5  4 0.00683 0.0003893 

 /в пересчете на углерод/ (60)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ 

 1   4 0.002 0.15 

 (Углеводороды предельные С12-

С19 

       

 (в пересчете на С); Растворитель        

 РПК-265П) (10)        

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

 0.3 0.1  3 34.48977 10.76334 

 В С Е Г О :      34.569650307 11.6982069766 

      

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 009,Дизель-генератор 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 10 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 



 

 

40 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 170 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 170 * 2 = 0.0029648    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0029648 / 0.494647303 = 0.005993766    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 

и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 10 / 1000 = 0.3 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 10 / 1000) * 0.8 = 0.344 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 10 / 1000 = 0.15 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 10 / 1000 = 0.03 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 10 / 1000 = 0.045 



 

 

41 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 10 / 1000 = 0.006 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 10 / 1000 = 0.00000055 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 10 / 1000) * 0.13 = 0.0559 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.004577778 0.344 0 0.004577778 0.344 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000743889 0.0559 0 0.000743889 0.0559 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.000388889 0.03 0 0.000388889 0.03 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000611111 0.045 0 0.000611111 0.045 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.004 0.3 0 0.004 0.3 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000007 0.00000055 0 0.000000007 0.00000055 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000083333 0.006 0 0.000083333 0.006 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002 0.15 0 0.002 0.15 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Работа бурового станка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 



 

 

42 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N) = 1 · 18 · (1-1) = 18  

Продолжительность работы в течении 20 минут, мин, TN = 20 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), Q = GC / 3600 · TN · 60 / 1200 = 18 / 3600 · 20 · 60 / 1200 = 

0.005 

Время работы в год, часов, RT = 7904 

Валовый выброс, т/год, QГОД = GC · RT · 10
-6

 = 18 · 7904 · 10
-6

 = 0.1423 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Работа бурового станка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0.1423 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 02, Снятие ПРС (Канавы) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 



 

 

43 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 431 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 144 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 144 · 10
6
 · 0.4 / 1200 = 26.9 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 431 · 0.4 · 5 = 0.414 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 26.9 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.414 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002  Снятие ПРС (Канавы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

26.9 0.414 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 03, Снятие ПРС (При проведении буровых работ) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 



 

 

44 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 26.4 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 26.4 · 10
6
 · 0.4 / 1200 = 4.93 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 80 · 0.4 · 1.5 = 0.02304 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 4.93 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.02304 

 

Итого выбросы от источника выделения: 003  Снятие ПРС (При проведении буровых работ) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

4.93 0.02304 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 04, Работа автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 



 

 

45 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 19.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

19.17 · 1 + 1.3 · 19.17 · 1 + 4.5 · 1 = 48.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 48.6 · 2 · 180 · 10
-6

 = 0.00175 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 19.17 · 1 + 1.3 · 19.17 · 1 + 4.5 · 1 = 48.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 48.6 · 2 / 30 / 60 = 0.054 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

2.25 · 1 + 1.3 · 2.25 · 1 + 0.4 · 1 = 5.58 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 5.58 · 2 · 180 · 10
-6

 = 0.000201 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.25 · 1 + 1.3 · 2.25 · 1 + 0.4 · 1 = 5.58 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.58 · 2 / 30 / 60 = 0.0062 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 1 = 0.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.97 · 2 · 180 · 10
-6

 = 0.0000349 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 1 = 0.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.97 · 2 / 30 / 60 = 0.001078 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000349 = 0.00002792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001078 = 0.000862 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000349 = 0.000004537 



 

 

46 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001078 = 0.00014 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.081 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.081 · 1 + 1.3 · 0.081 · 1 + 0.012 · 1 = 0.1983 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.1983 · 2 · 180 · 10
-6

 = 0.00000714 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.081 · 1 + 1.3 · 0.081 · 1 + 0.012 · 1 = 0.1983 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1983 · 2 / 30 / 60 = 0.0002203 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 2 0.10 2 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 4.5 19.17 0.054 0.00175  

2704 0.4 2.25 0.0062 0.000201  

0301 0.05 0.4 0.000862 0.0000279  

0304 0.05 0.4 0.00014 0.00000454  

0330 0.012 0.081 0.0002203 0.00000714  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 17 



 

 

47 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

17 · 1 + 1.3 · 17 · 1 + 4.5 · 1 = 43.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 43.6 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.000785 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 17 · 1 + 1.3 · 17 · 1 + 4.5 · 1 = 43.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 43.6 · 2 / 30 / 60 = 0.0484 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 1.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

1.7 · 1 + 1.3 · 1.7 · 1 + 0.4 · 1 = 4.31 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 4.31 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.0000776 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.7 · 1 + 1.3 · 1.7 · 1 + 0.4 · 1 = 4.31 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.31 · 2 / 30 / 60 = 0.00479 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 1 = 0.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.97 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.00001746 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 1 = 0.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.97 · 2 / 30 / 60 = 0.001078 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00001746 = 0.000013968 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001078 = 0.000862 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00001746 = 0.0000022698 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001078 = 0.00014 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.07 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 



 

 

48 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.07 · 1 + 1.3 · 0.07 · 1 + 0.012 · 1 = 0.173 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.173 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.000003114 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.07 · 1 + 1.3 · 0.07 · 1 + 0.012 · 1 = 0.173 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.173 · 2 / 30 / 60 = 0.0001922 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 2 0.10 2 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 4.5 17 0.0484 0.000785  

2704 0.4 1.7 0.00479 0.0000776  

0301 0.05 0.4 0.000862 0.00001397  

0304 0.05 0.4 0.00014 0.00000227  

0330 0.012 0.07 0.0001922 0.000003114  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 21.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

21.3 · 1 + 1.3 · 21.3 · 1 + 4.5 · 1 = 53.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 53.5 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.000963 



 

 

49 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 21.3 · 1 + 1.3 · 21.3 · 1 + 4.5 · 1 = 53.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 53.5 · 2 / 30 / 60 = 0.0594 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

2.5 · 1 + 1.3 · 2.5 · 1 + 0.4 · 1 = 6.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 6.15 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.0001107 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.5 · 1 + 1.3 · 2.5 · 1 + 0.4 · 1 = 6.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.15 · 2 / 30 / 60 = 0.00683 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 1 = 0.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.97 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.00001746 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 1 = 0.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.97 · 2 / 30 / 60 = 0.001078 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00001746 = 0.000013968 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001078 = 0.000862 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00001746 = 0.0000022698 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001078 = 0.00014 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.09 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.09 · 1 + 1.3 · 0.09 · 1 + 0.012 · 1 = 0.219 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.219 · 2 · 90 · 10
-6

 = 0.00000394 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.09 · 1 + 1.3 · 0.09 · 1 + 0.012 · 1 = 0.219 



 

 

50 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.219 · 2 / 30 / 60 = 0.0002433 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -25 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 2 0.10 2 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 4.5 21.3 0.0594 0.000963  

2704 0.4 2.5 0.00683 0.0001107  

0301 0.05 0.4 0.000862 0.00001397  

0304 0.05 0.4 0.00014 0.00000227  

0330 0.012 0.09 0.0002433 0.00000394  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000862 0.000055856 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00014 0.0000090766 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002433 0.000014194 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0594 0.003498 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00683 0.0003893 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -25 градусов C 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 04, Экскавация породы из канав 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



 

 

51 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 42869 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 30 · 10

6
 / 3600 · (1-0) = 2.52 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 42869 · (1-0) = 11.11 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 2.52 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 11.11 = 11.1 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 11.1 = 4.44 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.52 = 1.008 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.008 4.44 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 03, Засыпка канав 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 



 

 

52 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 42869 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 30 · 10

6
 / 3600 · (1-0) = 2.52 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 42869 · (1-0) = 11.11 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 2.52 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 11.11 = 11.1 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 11.1 = 4.44 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.52 = 1.008 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.008 4.44 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 04, Склад ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



 

 

53 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 15 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 0.7 · 

1.45 · 0.5 · 0.004 · 15 · (1-0) = 0.0426 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 

= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 15 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.152 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0426 = 0.0426 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.152 = 1.152 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.152 = 0.461 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0426 = 0.01704 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.01704 0.461 

 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 05, Склад ПГС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 



 

 

54 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 15 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 0.7 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 15 · (1-0) = 0.0213 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 

= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 15 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.576 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0213 = 0.0213 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.576 = 0.576 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.576 = 0.2304 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0213 = 0.00852 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00852 0.2304 

 

 



 

 

55 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 09, Рекультивация нарушенных площадей ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2274 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 12 · 10

6
 / 3600 · (1-0) = 1.512 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 2274 · (1-0) = 0.884 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.512 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.884 = 0.884 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.884 = 0.3536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.512 = 0.605 

 

 

 



 

 

56 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.605 0.3536 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 10, Пыление при движении спец.техники 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: < = 5 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 0.8 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 3 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 3 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.6 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

 = (2.6 · 10 / 3.6)
0.5

 = 2.69 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 1 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (0.8 · 1 · 1 · 0.7 · 0.01 · 3 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.7 · 0.004 · 1 · 

3) = 0.00821 



 

 

57 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.00821 · (365-(0 + 0)) = 

0.259 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00821 0.259 

 

8.4. Предложения по установлению ориентировочных нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

Нормативно-допустимый выброс (НДВ) является нормативом, устанавливаемым для источника 

загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от него и от совокупности других 

источников предприятия, с учетом их рассеивания и перспективы развития предприятия, не создадут 

приземные концентрации, превышающие установленные нормативы качества (ПДК) для населенных мест, 

растительного и животного мира. Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной 

технической нормой выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, 

обеспечивающей соблюдение требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок. 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 

концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения атмосферы, 

выбросы которых предложены в качестве нормативов допустимых выбросов. Нормативы допустимых 

выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, включенного в перечень загрязняющих 

веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении НДВ для источников 

загрязнения атмосферы являются ПДК. Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы показали, что максимальные приземные концентрации ни по одному из ингредиентов, не 

создают превышения ПДК. Исходя из этого, предлагается принять объем эмиссий в атмосферу, 

рассчитанный в данном проекте, в качестве ориентировочных нормативов эмиссий. Предварительные 

нормативы допустимых выбросов вредных веществ от источников загрязнения в период эксплуатации 

представлены в таблице 8.5. 

 



 

 

58 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту в период проведения работ 

Таблица 8.5 

Производство 

цех, участок Номер 

источн

ика 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиж

е 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 
на 2026-2031 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,004577778 0,344 0,004577778 0,344   

Всего по загрязняющему веществу:     0,004577778 0,344 0,004577778 0,344   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,000743889 0,0559 0,000743889 0,0559   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000743889 0,0559 0,000743889 0,0559   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,000388889 0,03 0,000388889 0,03   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000388889 0,03 0,000388889 0,03   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,000611111 0,045 0,000611111 0,045   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000611111 0,045 0,000611111 0,045   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,004 0,3 0,004 0,3   

Всего по загрязняющему веществу:     0,004 0,3 0,004 0,3   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,000000007 0,00000055 0,000000007 0,00000055   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000000007 0,00000055 0,000000007 0,00000055   

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,000083333 0,006 0,000083333 0,006   



 

 

59 

Всего по загрязняющему веществу:     0,000083333 0,006 0,000083333 0,006   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 0001   0,002 0,15 0,002 0,15   

Всего по загрязняющему веществу:     0,002 0,15 0,002 0,15   

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок Жаназар 6001   0,005 0,1423 0,005 0,1423   

Участок Жаназар 6002   26,9 0,414 26,9 0,414   

Участок Жаназар 6003   4,93 0,02304 4,93 0,02304   

Участок Жаназар 6005   1,008 4,44 1,008 4,44   

Участок Жаназар 6006   1,008 4,44 1,008 4,44   

Участок Жаназар 6007   0,01704 0,461 0,01704 0,461   

Участок Жаназар 6008   0,00852 0,2304 0,00852 0,2304   

Участок Жаназар 6009   0,605 0,3536 0,605 0,3536   

Участок Жаназар 6010   0,00821 0,259 0,00821 0,259   

Итого:     34,48977 10,76334 34,48977 10,76334   

Всего по загрязняющему веществу:     34,48977 10,76334 34,48977 10,76334   

 Всего по объекту:             34,50217501 11,69424055 34,50217501 11,69424055  

 Т в е р д ы е:                34,4901589 10,79334055 34,4901589 10,79334055  

 Газообразные, ж и д к и е:    0,012016111 0,9009 0,012016111 0,9009   



 

 

60 

8.5. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчеты загрязнения воздушного бассейна выбросами предприятия проведены с применением 

программы ПК «ЭРА» (версия 3.0), разработанной НПП «Логос-Плюс» г. Новосибирск, на персональном 

компьютере. Программа согласована Главной Геофизической Обсерваторией (ГГО) им. Воейкова и 

принята к применению в РК («Список программ расчета загрязнения атмосферы, рекомендованных для 

использования при установлении ПДВ»). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации показал, что по всем 

рассматриваемым веществам максимальные приземные концентрации, создаваемые выбросами от всех 

источников выделения, в приземном слое при неблагоприятных метеоусловиях, расчетных границах 

проектирования находятся в допустимых рамках, установленных Минздравом РК.  

Анализы результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период эксплуатации представлен в таблице 8.6. 

Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с картами рассеивания, 

изолиниями и максимальными вкладами на расчетном прямоугольнике для всех источников представлены 

в Приложении 5 к Отчету. 

Определены максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ на СЗЗ.  Результаты 

расчетов рассеивания на периоды строительства и период эксплуатации показали, что максимальные 

приземные концентрации по всем загрязняющим веществам и группам их суммаций на границе санитарно-

защитной зоны (100 м) не превышают установленных значений 1,0 ПДК. 

 

 



 61 
 

   

 

 СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |949.022583| 15.057508|нет расч. |  0.044698|нет расч. |нет расч. |   9 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                   

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), 
     "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.     
 

 



 62 

8.6. Характеристика санитарно-защитной зоны. Мероприятия по озеленению санитарно-защитной 

зоны предприятия. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной нагрузке и 

определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма 

областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного источника и 

(или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, расчетным 

путем с применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ 

с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не 

приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества окружающей среды или 

целевых показателей качества окружающей среды. 

Зона воздействия – территория, которая подвергается воздействию загрязняющих веществ, 

поступающих в атмосферный воздух от объектов воздействия на атмосферный воздух. Размеры и граница 

зоны воздействия определяются на основании расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и того, что за 

пределами этих зон содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не превысит нормативы 

качества атмосферного воздуха. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального назначения, а также 

промышленные организации и другие производственные, коммунальные и складские объекты в 

населенном пункте от близлежащих селитебных территорий, зданий и сооружений жилищно- гражданского 

назначения в целях ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов. 

Граница СЗЗ – линия, ограничивающая территорию СЗЗ или максимальную из плановых проекций 

пространства, за пределами которых факторы воздействия не превышают установленные гигиенические 

нормативы. 

Следовательно, зона воздействия эквивалентна санитарно-защитной зоне. 

Согласно «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, санитарно-

защитная зона для данного типа работ не устанавливается. Объект не классифицируется.  

8.7. Границы области воздействия объекта 

При нормировании допустимых выбросов осуществлялась оценка достаточности области 

воздействия объекта. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как проекция замкнутой 

линии на местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются установленные 

экологические нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с учетом 

индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух. 

Согласно «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, санитарно-

защитная зона для данного типа работ не устанавливается. Объект не классифицируется. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками выбросов для 

рассматриваемых работ в приземном слое атмосферы, не проводился, так как источники выбросов 

находятся на участке работ, значительно удален от жилой застройки. 



 63 

 

8.8. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в действие 

мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных затрат и 

не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбросов на 10-20%. 

Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих 

установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля 

за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; 

в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования достаточно 

близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных устройств 

временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно сократить выбросы 

на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обеспечить 

временное сокращение выбросов на 40-60% Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех 

объектах, в зоне влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без снижения 

мощности производства. 

В периоды НМУ в процессе эксплуатации, предприятием должны быть предусмотрены временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Эти мероприятия 

носят организационно-технический характер: 

• ужесточение контроля за точным соблюдением технологического регламента производства; 

• прекращение работы оборудования в форсированном режиме; 

• усиление контроля за выбросами автотранспорта путѐм проверки состояния и работы 

двигателей; 

• прекращение испытаний оборудования, приводящих к увеличению выбросов вредных веществ. 

Мероприятия общего характера: 

•  снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа которых 

связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

• ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников выброса. 



 64 

На основании пункта 35 «Об утверждении Методик определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10 марта 2021 года № 63.», «…35. В населенных пунктах, обеспеченных стационарными постами 

наблюдения, в которых прогнозируются неблагоприятные метеорологические условия, расчет загрязнения 

атмосферы при установлении нормативов допустимого воздействия производится с учетом реализации 

операторами мероприятий по уменьшению выбросов на период действия неблагоприятных 

метеорологических условий по каждому режиму работы…». Так как в месте осуществления деятельности 

по месту расположения объекта отсутствуют стационарные посты метеорологических наблюдений, то для 

данного объекта разработка и согласование НМУ не требуется, ввиду отсутствия постов наблюдения.  

 

8.9. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм предусматривается комплекс инженерно-

технических мероприятий по борьбе с пылью и газами: 

- Проведение буровых работ мокрым методом; 

- Регулярное техническое обслуживание техники; 

-  Соблюдение и выполнение всех условий, указанных в Плане мероприятий по охране окружающей 

среды; 

- Ответственное лицо по экологии на предприятии на постоянной основе после проведения 

производственного мониторинга предприятия и обхода площадки предприятия, должно составлять и 

обязывать к выполнению, предписание/отчет по аудиту о результатах производственного мониторинга на 

предприятии.  

 

8.10. Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии 

Оценка эффективности производственного процесса в рамках контроля за состоянием 

атмосферного воздуха осуществляется на основе измерений и (или) на основе расчетов уровня эмиссий в 

окружающую среду, вредных производственных факторов, а также фактического объема потребления 

природных, энергетических и иных ресурсов. 

В соответствии Экологического кодекса Республики Казахстан, операторы объектов І и II категорий 

обязаны осуществлять производственный экологический контроль 

Целями производственного экологического контроля являются: 

1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении внутренней 

экологической политики, контроля и регулирования производственных процессов, потенциально 

оказывающих воздействие на окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства РК; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на окружающую 

среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

6) формирование более высокого уровня экологической информированности и ответственности 

руководителей и работников оператора объекта; 

7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 



 65 

8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

На период эксплуатации объекта контроль за выбросами загрязняющих веществ будет проводиться 

расчетным путем, с учетом фактических показателей работ. 

На предприятии мониторинг компонентов окружающей среды будет проводиться в соответствии с 

Программой производственного экологического контроля. 

Источники ионизирующего излучения на территории отсутствуют. 

Порядок проведения производственного экологического контроля: 

- производственный экологический контроль проводится операторами объектов І и II 

категорий на основе программы производственного экологического контроля, являющейся частью 

экологического разрешения, а также программы повышении экологической эффективности. 

В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются операционный мониторинг, 

мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг воздействия. 

Мониторингом эмиссий в окружающую среду является наблюдение за количеством, качеством 

эмиссий и их изменением. 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия. Лицо, 

осуществляющее производственный мониторинг, несет ответственность в соответствии с Кодексом 

Республики Казахстан об административных правонарушениях за предоставление недостоверной 

информации по результатам производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния окружающей среды в 

рамках ведения Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и природных ресурсов 

(НБД, СОС и ПР - https://ndbecology.gov.kz/). 

Мониторинг воздействия является обязательным в следующих случаях: 

1) когда деятельность затрагивает чувствительные экосистемы и состояние здоровья 

населения; 

2) на этапе введения в эксплуатацию технологических объектов; 

3) после аварийных эмиссий в окружающую среду. 

Мониторинг воздействия может осуществляться оператором объекта индивидуально, а также 

совместно с операторами других объектов по согласованию с уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды. 

Оператор объекта ведет внутренний учет, формирует и представляет периодические отчеты по 

результатам производственного экологического контроля в электронной форме в Национальный банк 

данных об окружающей среде и природных ресурсах Республики Казахстан в соответствии с правилами, 

утверждаемыми уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Периодические отчеты по результатам производственного экологического контроля должны быть 

опубликованы на официальном интернет-ресурсе уполномоченного органа в области охраны окружающей 

среды. Предусматривается также проведение внутренних аудитов не реже 1 раза в полгодие на участках 

ведения работ с оформлением соответствующих документов,  в которых указываются выявленные 

нарушения обязательные к устранению.  



 66 

8.11. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие виды 

воздействий:  

- прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны основными и 

сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

- косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, вызываемые 

опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть вследствие осуществления 

намечаемой деятельности; 

- кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате постоянно 

возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в совокупности прежними и 

существующими воздействиями антропогенного или природного характера, а также обоснованно 

предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой деятельности. 

Прямое воздействие на атмосферный воздух выражается в выделении загрязняющих веществ в 

период эксплуатации. Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха по моделированию рассеивания 

показала, что концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ в период эксплуатации, не 

превышают гигиенических нормативов качества в ближайшей жилой зоне.  

Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха по моделированию рассеивания показала, что 

концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ, не превышают гигиенических нормативов 

качества на границе 1000 метров от источников выбросов.  

Косвенные воздействия на почвы, воды, растительный и животный мир выражаются в оседании 

загрязняющих веществ, при рассеивании от выбросов в период эксплуатации объекта. 

При эксплуатации объекта кумулятивные воздействия не прогнозируются. Воздействия при 

эксплуатации объекта носят локальный характер, не выходящий за границы объекта предприятия. 

Осуществление намечаемой деятельности не предусматривает появление иных будущих 

воздействий, кроме тех, которые обозначены в настоящем отчете о возможных воздействиях. 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

9. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

9.1. Характеристика источников воздействия на подземные воды при производстве 

работ 

Согласно ответу РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию использования 

и охране водных ресурсов» (28-3-05-08/4934 от 27.11.2025 г) - на рассматриваемом участке, по 

участку протекает река Каргыба.  

В составе Плана разведочных работ представлена карта-схема на топографической основе, 

отражающая месторасположение намечаемой деятельности, границы участка недр, а также 

расположение реки Каргыба.  

При подготовке карты-схемы были учтены требования по отображению водоохранных зон 

и водоохранных полос водных объектов, находящихся в пределах и вблизи территории работ. В 

связи с отсутствием утверждѐнных в установленном законодательством порядке границ 

водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы реки Каргыба, на карте-схеме принята 

ориентировочная ширина водоохранной зоны в размере 500 м, определѐнная расчѐтным 

(предполагаемым) образом в соответствии с требованиями статьи 85 Водного кодекса Республики 

Казахстан. Все виды намечаемых работ запланированы вне русла реки и за пределами 

предполагаемой водоохранной зоны, на расстоянии не менее 500 метров от реки Каргыба, что 

исключает прямое и косвенное воздействие на водный объект. В приложении 2, плана 

разведочных работ представлена картограмма водоохраной зоны реки Каргыба. 

Также с целью предотвращение загрязнения временных потоков поверхностных вод и 

переноса загрязнений по площади, следует изолировать все технологические площадки, связанные 

с наличием дизельного топлива и других загрязняющих веществ. Площадка стоянки 

горнотехнического оборудования механизмов, а также заправки ГСМ, предусмотрено на 

специальной площадке с устройством твердого покрытия. 

9.2. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Загрязнение поверхностных и подземных вод в значительной степени обусловлено 

загрязнением окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества попадают из окружающей 

среды в процессе природного круговорота. С поверхности земли вместе с атмосферными осадками 

они просачиваются в грунтовые воды и в результате взаимосвязи просачиваются в горизонты 

подземных вод. Гидрографическая сеть развита слабо и отличается большой неравномерностью. 

Учитывая удаленность проведения работ, непосредственного влияния на 

поверхностные водные источники от деятельности проектируемого объекта не будет. 

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления бытовых 

отходов и отходов строительных материалов, загрязненные атмосферные осадки, эксплуатация 

автотранспортной техники и механизмов. 

Таким образом, на проектируемый объект не распространяются какие-либо особые 

требования по использованию водных ресурсов, а также особый режим хозяйственного 

использования земель, а его эксплуатация не предполагает воздействия на водные ресурсы 

Намечаемый вид деятельности исключает сброс производственных сточных вод 

непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты, рельеф прилегающей 

территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные и подземные воды не оказывает. 

 



 68 

9.3. Мероприятия по охране поверхностных вод 

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления бытовых 

отходов и отходов производства, загрязненные атмосферные осадки, эксплуатация 

автотранспортной техники и механизмов. 

С целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод предусмотрены 

следующие мероприятия: 

• осуществлять хранение отходов производства и потребления в соответствии с 

экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями, с установленной 

периодичностью вывоза специализированным автотранспортом на специализированный полигон 

на основании договора; 

• запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 

выполнении работ в пониженные места рельефа местности; 

• на примыкающих территориях, за пределами отведенной площадки, не допускается 

вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование материалов, повреждение 

дерново-растительного покрова; 

• заправку автомобилей следует производить и на специализированных заправочных 

станциях; 

• параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияющих на 

окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установленным стандартам 

и техническим условиям предприятия-изготовителя. 

Выполнение всех мероприятий позволяет в определенной степени уменьшить воздействие 

от намечаемой деятельности на водные и земельные ресурсы в районе расположения объекта, что 

позволяет, предотвратит появление косвенного воздействия на окружающую среду в рамках 

существующей антропогенной деятельности в районе проводимых работ. Таким образом, 

воздействие объекта на водные ресурсы исключено, и разработка специальных мероприятий по 

предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод не требуется. 

9.4. Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации 

Речная сеть в районе работ развита слабо и представлена типично горными реками (Базарка, 

Каргыба с притоками Нарын, Кожа). Истоками рек являются родники и снежники хр. Западный 

Тарбагатай, водосбором Зайсанская впадина. Режим рек крайне непостоянен: в период таяния 

снегов это – бурные могучие потоки, в засушливое время года – мелкие поровистые речки. 

Долины рек в горной части площади имеют форму узких каньонов, при выходе рек из гор в 

Зайсанскую впадину, воды их разбираются многочисленной сетью арыков для полива пахотных 

земель. Участок ведения работ пересекает р. Каргыба. 

Представленная ниже карта-схема (Рис. 10), отражает месторасположение намечаемой 

деятельности, границы участка недр, а также расположение водного объекта - реки Каргыба. При 

подготовке карты-схемы были учтены требования по отображению водоохранных зон и 

водоохранных полос водных объектов, находящихся в пределах и вблизи территории работ. В 

связи с отсутствием утверждѐнных в установленном законодательством порядке границ 

водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы реки Каргыба, на карте-схеме принята 

ориентировочная ширина водоохранной зоны в размере 500 м, определѐнная расчѐтным 

(предполагаемым) образом в соответствии с требованиями статьи 85 Водного кодекса Республики 

Казахстан. 



 69 

Все виды намечаемых работ запланированы вне русла реки и за пределами предполагаемой 

водоохранной зоны, на расстоянии не менее 500 метров от реки Каргыба, что исключает прямое и 

косвенное воздействие на водный объект. 

Рис. 3  Картограмма предполагаемой водоохранной зоны реки Каргыба 



 70 

Водоотведение хозяйственно бытовых сточных вод на территории проведения работ не 

предусматривается, так как организации полевого лагеря с проживанием не предусмотрена. Для рабочих 

предусмотрено арендное жилье в ближайшем населенном пункте, где будет предусмотрено приготовление 

пищи и гигиенические процедуры. 

Расход воды на период разведки. 

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды персонала 

принимается 25 л/сут. на 1 человека (СН РК 4.01-02-2011), а также на технологические нужды. 

 

14*25*250/1000= 87,5м
3 

 

Где:14 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

250– количество рабочих дней  

Таким образом, общий объем водопотребления на период проведения работ составит 87,5 м
3
. 

 

Для питьевого водоснабжения персонала будет использоваться вода, доставляемая из 

местных источников централизованного водоснабжения ближайших населѐнных пунктов. 

Хранение питьевой воды на участке предусматривается в закрытых ѐмкостях, предназначенных 

для хранения пищевых продуктов. Доставка питьевой воды на участок осуществляется 

специализированным автотранспортом. 

Расход воды на технические нужды при выполнении буровых работ в объѐме 20 600 п.м. 

составит 6 180 м³ (из расчѐта 0,3 м³/п.м.). С учѐтом применения замкнутой системы 

водоснабжения и повторного использования промывочной воды фактическая потребность в 

свежей воде составит 1 850 м³.  

Забор свежей воды из природных источников не предусматривается; водоснабжение 

буровых работ будет осуществляться за счѐт привозной воды, доставляемой на участок ведения 

геологоразведочных работ подрядными организациями. 

Загрязнение атмосферы пылеобразующими частицами при проходке горных выработок 

незначительно. 

В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу необходимо соблюдать 

следующие мероприятия: 

- с целью исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и защиты почвенных 

ресурсов предусматривается орошение пылеподавлением, 

- мероприятия по пылеподавлению при выполнении земляных работ. 

- организация пылеподавления способом орошения пылящих поверхностей. 

- организация а/дорог дл транспортировки руды, оборудования, отходов, и др. грузов вне 

населенных пунктов.  

Таблица 9  

Расход воды на полив 

 

Наименование Усл. обозначения Ед. изм. Показатели 

1 2 3 4 

1. Длина автодорог и забоев L м 1300 

2. Общая площадь орошаемой части 

автодорог и горных работ Sоб=р*L 

Sоб м² 18 200 

где: р - ширина автодорог и забоев р м 14 

рп - ширина поливки КО-806, согласно 

техническим характеристикам 

рп м 15 



 71 

3. Площадь дороги орошаемой одной 

машиной за одну заправку Sз = Q*К/q 

Sз м² 32000 

где: емкость цистерны  Q л 8000 

количество заправок К шт 1 

расход воды на поливку  q л/м² 0,25 

Потребное количество заправок на 

орошение всей требуемой  площади 

N=(Sоб/Sз)*n 

N шт 1 

где: кратность обработки автодороги в 

смену 

n раз 1 

Сменный расход воды Vсут=Sоб*q*n Vсут л 4550 

Количество машин  шт 1 

Годовой расход   м
3 

409,5 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения на период проведения работ 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о

 

Водопотребление, м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

П
р
и

м
еч

ан
и

е В
се

го
 

На технологические нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

н
у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о
д

ы
, 
 

п
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ь
зу

ем
о
й

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

е 
 

ст
о
ч
н

ы
е 

в
о
д
ы

 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о
ч
н

ы
е 

в
о
д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р
о
тн

ая
 в

о
д

а 

П
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ь
зу

ем
ая

 

в
о
д

а 

В
се

го
 

в том числе 

питьевого 

качества 

П
и

т
ь
ев

ы
е 

н
уж

д
ы

 

1
2
7
,7

5
 - 

1
2
7
,7

5
 - - 

1
2
7
,7

5
 

1
2
7
,7

5
  - 

1
2
7
,7

5
 

 - 

Т
ех

н
о

л
о

ги
ч

ес
к

и
е 

н
уж

д
ы

 

2
 2

5
9

,5
 

2
 2

5
9

,5
 

 

2
 2

5
9

,5
 

   

2
 2

5
9

,5
 

 

 

2
 2

5
9

,5
 

 

Итого по предприятию: 

1
2
7
,7

5
 

2
 2

5
9
,5

 

- 

1
2
7
,7

5
 

1
2
7
,7

5
 

2
 2

5
9
,5

 

- 

1
2
7
,7

5
 

 

 



 72 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И НЕДРА 

Воздействие на земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

Существенным фактором воздействия на почвы является изъятие земель во временное и постоянное 

пользование. Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя многочисленные 

загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с водой и воздухом почвы - самая 

малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит относительно медленно. 

Загрязнение почвы возможно при неправильном хранении отходов производства и потребления, для 

предотвращения загрязнения почвы отходами для их временного хранения предусмотрены специальные 

места, исключающие попадание компонентов отходов в почву. 

Физико-механическое воздействие на почвенный покров будут оказывать движение 

специализированной техники и разрытие покрова. 

Согласно ст. 140, Земельного кодекса РК от 20 июня 2003 года № 442, при осуществлении своей 

деятельности землепользователь обязан проводить природоохранные мероприятия, направленные на 

защиту земель от загрязнения отходами производства и потребления, химическими, биологическими, 

радиоактивными и другими вредными веществами, от других процессов разрушения и иных видов 

ухудшения состояния земель, а также направленные на рекультивацию нарушенных земель. 

В связи с этим, с целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

характеристик почвенного покрова необходимо соблюдение следующих мер: 

- вести строгий контроль за правильностью использования производственных площадей по 

назначению; 

- обеспечить соблюдение экологических требований при складировании отходов, образующихся от 

собственного предприятия; 

- правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к минимуму количество подходов 

автотранспорта по бездорожью, а именно свести воздействие на почвенный покров к минимуму; 

- заправку техники осуществлять на АЗС. 

- не допускать к работе механизмы с утечками ГСМ и т.д. 

- производить регулярное техническое обслуживание техники. 

- проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по ООС. 

- не оставлять без надобности работающие двигатели автотракторной техники. 

- регулярный вывоз отходов с территории объекта, которые подлежат дальнейшей переработке или 

используются как вторсырье. 

Основные требования в области охраны недр 

 Комплекс мероприятий по минимизации негативного воздействия предприятия на грунтовую толщу 

должен включать в себя меры по устранению последствий и локализацию возможных экзогенных 

геологических процессов, а также учитывать мероприятия по предотвращению загрязнения геологической 

среды и подземных вод. 

Предусматриваются следующие мероприятия, которые в некоторой степени идентичны мерам по 

охране почвенного покрова: 

- недопущение разлива ГСМ; 

- регулярное проведение проверочных работ строительной техники и автотранспорта на исправность; 

- временное хранение отходов осуществляется только в специально установленных местах, 

размещенных на предварительно подготовленных площадках с непроницаемым покрытием, для 

дальнейшего управления отходами, осуществляемыми на предприятии. 

- недопущение складирования отходов вне специально установленных мест, предназначенных для их 

накопления. 

На основании планируемых мер по защите почв и недр можно сделать вывод о том, что при 

соблюдении надлежащей технологии выполнения работ, воздействие на почвы и недра будет 



 73 

незначительным. 

Мониторинг за состоянием почвенного покрова 

Для выявления изменений состояния почв, как компонента окружающей среды, их оценки и 

прогноза дальнейшего развития, необходим мониторинг почв. 

Мониторинг воздействия на почву - оценка фактического состояния загрязнения почвы в 

конкретных точках наблюдения на местности. Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их 

ресурсного потенциала, обеспечения экологической безопасности условий проживания и ведения 

производственной деятельности. 

Производственный экологический комплекс за состоянием почвенного покрова включает в себя: 

- оценка санитарной обстановки на территории; 

- разработка рекомендации по улучшению состояния почв и предотвращению загрязняющего 

воздействия объектов на природные компоненты комплекса. 

 

 

 

 

 



 74 

11. ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

11.1. Физические воздействия. Мероприятия по снижению шумового воздействия 

Возможное тепловое и шумовое воздействие на окружающую среду в рамках настоящего проекта 

предусматривается как локальное, не выходящее за пределы проектирования. 

С учетом проведенных расчетов компонентно-качественной характеристики выбросов видно, что 

выбросы незначительны по своему валовому показателю, а их продолжительность носит кратковременный 

характер и не совпадает по интенсивности; а в составе выборов преобладают вещества 3 и 4 класса 

опасности. 

В соответствии с «Гигиеническими нормативами к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека», утв. приказом Министра здравоохранения РК от 02.08.2022 года №ҚР ДСМ-70, 

уровни шумов на рабочих местах не должны превышать допустимых значений, а именно: 

 постоянные рабочие места в производственных помещениях на расстоянии 1 м от работающего 

оборудования <80 дБ(А); 

 помещения управления (в зависимости от сложности выполняемой работы) <60÷65 дБ(А). 

Для снижения уровня шума от основного и вспомогательного оборудования, а также других 

установок, агрегатов и механизмов, предусматриваются следующие основные мероприятия: 

 применяемые установки, как правило, имеют уровни шумов не превышающие допустимых значений, 

указанных в нормативных документах; 

 высокотемпературное оборудование и трубопроводы, а также трубопроводы воздушных компрессоров, 

покрываются тепловой и теплоакустической изоляцией; 

 при необходимости, оборудование дополнительно размещается в специальных ограждениях (кожухах, 

обшивках), защищающих его как от воздействия внешних факторов, так и снижающих уровни шумов; 

 на рабочих местах, при необходимости, обслуживающий персонал должен применять индивидуальные 

средства защиты органов слуха от шума - вкладыши «Беруши», противошумные наушники и т.д. 

Согласно ГОСТ 12.4.275-2014 «Система стандартов безопасности (ССБТ). Средства 

индивидуальной защиты органов слуха. Общие технические требования. Методы испытаний», 

выпускаемые промышленностью наушники и вкладыши «Беруши» по эффективности защитных свойств 

(ослаблению шума) подразделяются на группы А, Б, В и, в зависимости от этого, а также в зависимости от 

октавной полосы частот шума, снижают уровень звукового давления действующий на органы слуха, на 

5÷35 дБ. 

Уровни шумов, возбуждаемые вспомогательным оборудованием указываются в их технической 

документации (паспортах) и, как правило, не превышают нормативных значений. 

Кроме вышеперечисленных мероприятий, для защиты от шума и вибрации, ограничивается время 

воздействия этих неблагоприятных факторов на персонал, за счет автоматизации управлением 

производственными процессами, повышения надежности и увеличения межремонтных периодов 

оборудования и машин. 

Дополнительным организационным мероприятием по уменьшению физических факторов является 

соблюдение графиков производства «шумных» работ, которые устанавливается в соответствии с 

установленным законодательством временем. 

В целом, можно предположить, что уровень физических факторов, таких как шум и вибрация, могут 

быть немногим больше фоновых уровней.  

Все работы проходят в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 

Мероприятия по снижению шумового воздействия. 

При эксплуатации машин и оборудования, а также при организации рабочих мест персонала будут 

приняты все необходимые меры по снижению шума, воздействующего на человека, до значений, не 

превышающих допустимые. 

Борьба с шумом на объекте будет осуществляться по следующим основным направлениям: 



 75 

• на источниках шума конструктивными и административными методами (применение 

малошумных агрегатов, а также регламентация времени их работы); 

• на пути распространения шума от источника до объектов шумозащиты архитектурно-

планировочными и инженерно-строительными методами и средствами; 

• на объекте, защищаемом от шума, конструктивно-строительными мероприятиями, 

обеспечивающими повышение звукоизолирующих качеств ограждающих конструкций, зданий и 

сооружений, рациональной внутренней планировкой зданий. 

Соблюдение действующего   законодательства   в   части   использования  техники и оборудования, 

соответствующих ГОСТу, является основным мероприятием по защите от шума персонала. 

Вибрация. Общие требования к обеспечению вибрационной безопасности на производстве, 

транспорте, в строительстве и других работах, связанных с неблагоприятным воздействием вибрации на 

человека, установлены в ГОСТ 12.1.012-2004 «Вибрационная безопасность. Общие требования». Вибрацию 

могут вызывать неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три типа вибрации: 

• транспортная; 

• транспортно-технологическая; 

• технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования и в период 

эксплуатации. При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта отдается предпочтение 

кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают динамику 

процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. 

Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы 

оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете собственных частот машин и 

механизмов. 

Основными мероприятиями по снижению вибрации в источнике возбуждения являются: 

1) виброизоляция с помощью виброизолирующих опор, упругих прокладок, конструктивных 

разрывов, резонаторов, кожухов и других; 

2) виброизоляция ограждающих конструкций, устройство резонансных поглотителей, облицовка 

стен, потолков и пола; 

3) применение виброизолирующих фундаментов для оборудования компрессорных машин, 

установок, систем вентиляции и кондиционирования воздуха; 

4) применение невибрирующих технологических процессов и агрегатов, использование наиболее 

рациональных схем размещения оборудования производственных участков 

5) снижение вибрации, возникающей при работе машины или оборудования, путем увеличения 

жесткости и вибро-демпфирующих свойств конструкций и материалов, стабилизации прочности и других 

свойств деталей; 

Проведение работ в соответствии с принятыми проектными решениями по выбору машин, 

оборудования и строительных конструкций позволит не превысить нормативных значений вибраций для 

персонала. 

Электромагнитные излучения. Проектными решениями предусмотрено использование 

оборудования, обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, установленных СТ РК 

1150-2002, что не окажет негативного влияния на работающий персонал и, соответственно, уровень 

электромагнитных излучений не будет превышать допустимых значений, установленных санитарными 

правилами и нормами РК. 

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 

1. применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 

            2. применения устройств, снижающих напряженность электрических полей; 

            3. использования средств защиты и приспособлений, в том числе для защиты от воздействия 



 76 

электрического поля в электроустановках, в которых его напряженность превышает допустимые нормы. 

 



 77 

12. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ 

12.1. Выбор операций по управлению отходами. Обоснование предельного количества 

накопления отходов 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по предотвращению 

возможного загрязнения окружающей среды, на предприятии необходимо проведение политики 

управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 

безопасности работников и окружающей природной среды. Составной частью данной политики является 

система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных типов отходов. 

При реализации проектных решений объекта будут образовываться бытовые и производственные 

отходы, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать негативное воздействие на 

природную среду. 

Согласно статье 338 Экологического Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов определяются 

на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид отходов в классификаторе отходов 

идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как опасные и 

неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней 

концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида 

отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. Отнесение отходов к опасным или 

неопасным и к определенному коду классификатора отходов в соответствии с настоящей статьей 

производится владельцем отходов самостоятельно. 

Соответственно, отходы, образованные в процессе проведения работ, будут относиться к 

опасным или неопасным отходам, в зависимости от классификатора отходов. Коды опасности 

отходов определены на основе Классификатора отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314». Согласно 

примечанию данного Классификатора отходов, «…1. Код отходов, обозначенный знаком (*) означает: 

      1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

      2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 1 

настоящего Классификатора». 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК от 02 января 

2021 г., осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента их 

окончательного восстановления или удаления.  

Места накопления отходов предназначены для:  

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты 

их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где 

данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  



 78 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением, вышедших из эксплуатации транспортных 

средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты операциям 

по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их на восстановление 

или удаление. Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать 

шесть месяцев;  

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих производств, в 

том числе отходов металлургического и химико-металлургического производств, на месте их образования 

на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление.  

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, 

хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения).  

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 ЭК РК, и (или) с 

превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов 

накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III 

категории). 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с их 

происхождением, свойствами и технологией управления ими.  

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор отходов). Классификатор отходов 

разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида отходов и в необходимых случаях 

определяет лимитирующие показатели концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным 

или неопасным.  

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного 

кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором отходов с 

учетом требований Экологического Кодекса РК.  

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как 

опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от 

уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 

вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. Отнесение отходов к опасным или 

неопасным и к определенному коду классификатора отходов в соответствии со статьей 338 Экологического 

Кодекса РК производится владельцем отходов самостоятельно.  

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим фактором 

при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или материал, включенные в 

классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно 

требованиям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

Всего в процессе осуществления деятельности образуется следующие виды отходов: 

1) Смешанные бытовые отходы 

2) Буровой шлам  

Твердые бытовые отходы– твердые, не токсичные, не растворимы в воде; собираются в 

металлические контейнеры. Образуются в результате жизнедеятельности рабочего персонала. 



 79 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности 

работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления»  

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3 

Количество человек, N = 14 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м
3
/год * 14 чел* 0,25т/м

3
 =  1,05 т/год. 

Твердо-бытовые отходы будут складироваться в металлический контейнер временного 

хранения.Вывоз отходов осуществляется по договору со спец.организацией. 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных мест № 

3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не более 3-х суток, в теплое 

время года - ежедневный вывоз. 

Отходы вывозятся  по мере накопления вывозятся специализированной организацией по договору. 

 

Буровой шлам - это смесь выбуренной породы и бурового раствора (или воды), то есть то, что 

выносится на поверхность при бурении. 

Он состоит из мелких частиц грунта, глины, песка, гравия и жидкости. После проведения 

разведочных работ, образовавшиеся шлам будет использоваться при рекультивации.  

Для расчета количества образовавшегося при бурении шлама (для составления ОВОС) принимаются 

следующие параметры:  

- начальный диаметр скважины – 133 мм;  

- начальный диаметр керна – 93 мм;  

- площадь забоя скважины  – 0,014 м2;  

- площадь столбика керна – 0,007 м2;  

- объем шлама – (0,014-0,007)х100м = 0,7м3;  

-диаметр скважины – 96 мм;  

- диаметр керна – 63,5 мм;  

- площадь забоя скважины  – 0,007 м2;  

- площадь столбика керна – 0,00314 м2;  

- объем шлама – (0,007-0,00314) х 20600 м = 79,5 м3.  

Общий объем кернового шлама составит: 0,7 +79,5 = 80,2 м3.  

При плотности горных пород 2,5 г/см3 общая масса кернового шлама составит 200,5 т. На один метр 

бурения будет образовываться 29,3 кг шлама. 

Код отхода 01 05 99, не опасный 

Согласно требований ст.331 Экологического Кодекса РК: «Принцип ответственности образователя 

отходов». Субъекты предпринимательства, являющиеся образователями отходов, несут ответственность за 

обеспечение надлежащего управления такими отходами с момента их образования до момента передачи в 

соответствии с пунктом 3 статьи 339 Экологического Кодекса РК во владение лица, осуществляющего 

операции по восстановлению или удалению отходов на основании лицензии.  

Согласно п.3 статьи 339 Экологического Кодекса РК…. «В соответствии с принципом "загрязнитель 

платит" образователь отходов, нынешний и прежний собственники отходов несут ответственность за 

обеспечение соблюдения экологических требований по управлению отходами до момента передачи таких 

отходов во владение лицу, осуществляющему операции по восстановлению или удалению отходов на 

основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего Кодекса, за исключением случаев, 

предусмотренных настоящим Кодексом. 

Образователи коммунальных отходов несут ответственность за соблюдение экологических 

требований по управлению отходами с момента образования отходов до момента их передачи лицам, 

осуществляющим операции по сбору, восстановлению или удалению отходов. 

Лица, осуществляющие операции по сбору отходов, несут ответственность за обеспечение 

соблюдения экологических требований по управлению отходами с момента получения ими отходов во 



 80 

владение до момента передачи таких отходов лицу, осуществляющему операции по восстановлению или 

удалению отходов на основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего Кодекса, за 

исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. 

Общий объем накопления отходов  

Таблица 12.1 

Наименование отходов 
Объем накопления, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - 201,55 

в том числе отходов 

производства 

- 1,05 

отходов потребления - 200,5 

Неопасные отходы 

ТБО - 0,9 

Буровой шлам  200,5 

 

Общий объем захоронение отходов  

Таблица 12.2 

Наименование отходов 
Объем захоронения 

отходов, тонн/год 

Лимит захоронения, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - - 

в том числе отходов 

производства 

- - 

отходов потребления - - 

Неопасные отходы 

- - - 

Опасные отходы 

- - - 

 

 

 

12.2. Методы обращения со всеми видами образуемых отходов 
 

Общие сведения о системе управления отходами. 

Система управления отходами является основным информационным звеном в системе управления 

окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели: 

• уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 

в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК; 

• систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания всех видов отходов в 

соответствии с действующими нормативными документами РК. 